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DEN SØNDERJYDSKE BOELSMAND

LORENZ NISSEN OG

HUSTRU SITZEL (CIDSEL) NISSDATTERSSlægtshistorie

FRA CA. 1700 TIL 1946

Samlet og udgivet af deres 
Sønnesøns Sønnesøns Sønnesøn, 1947



Forord.

.Den 17. April 1908 døde min Faster Anna Louise Augusta Char
lotte Nissen, Datter af Skovrider Christian Eduard August Nissen paa 
»Dyrbak«, Løvenholm Gods.

Hun døde i Randers, fattig og sjælelig nedbrudt, og da min Far kom 
hjem fra Begravelsen, medbragte han blandt hendes fattige Efterladen
skaber ogsaa 2 Breve, som jeg fik Lov at beholde.

Det ene var en Afskrift af et Brev, som den gamle Organist ved St. 
Nicolai Kirke i Kolding, Conrad Lorenz Nissen, i 1895 har skrevet til 
Einar Georg Nissen*, og hvori han fortæller om sine Forældre og Bed
steforældre og øvrige Slægtsforhold.

Det andet var Udkast til en Stamtavle, der, som jeg senere fik op
klaret, var udarbejdet af Einar Georg Nissen og hans Fars Fætter, Chri
stian August Nissen, kaldet »Onkel August«. Den var hverken udførlig 
eller videre nøjagtig, men den vakte, i Forbindelse med Organistens Brev, 
min Interesse for Slægtens Historie, og denne Interesse holdt sig gennem 
de mange Aar, til den nu er resulteret i foreliggende lille Bog.

For saa vidt angaar de sønderjyske Præster er Arbejdet ikke fuldført, 
det lykkes maaske ad Aare, naar Forbindelsen sydpaa atter bliver nor
mal, men naar lige bortses fra Operasangeren Nicolai Nissens Gren, er 
Byfoged Nicolai Nissens Linie komplet til Dato.

Niss er jo et meget almindeligt Navn i Sønderjylland, og det vilde 
derfor være fejlagtigt at mene, at alle med Navnet Nissen var rundet af 
samme Rod.

Jeg har derfor betegnet nærværende som »Lorenz og Sitzel Nissens 
Slægtshistorie«, og det har været mig magtpaaliggende at samle ikke blot 
Navne og Data, men ogsaa saa megen Historie, at Titelen blev berettiget.

Mange Kilder har jeg øst af, og jeg takker Slægtens Medlemmer for 
god Hjælp. løvrigt henvises til Fortegnelsen over de benyttede Kilder paa 
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Bogens sidste Side. Mest vanskeligt var det at faa de forskellige til at 
»lukke op«, naar det gjaldt deres egen Person. Forfædrene var man al
tid villig til at sætte et Minde.

Eet Forhold er under Udarbejdelsen af denne Slægtshistorie bleven 
mig klart:

Der har været et forbavsende ringe Sammenhold mellem de mange 
Søskende fra Christiansholt. Forholdet bliver saa möget mere uforklarligt, 
naar man læser den gamle Præst paa Kegnæs, Lorenz Nissens Selvbio
grafi: Meine Wege und Umwege zur Kirche (kgl. Bibliotek).

Han fortæller nemlig, at »hvert Aar paa min Fødselsdag samledes her 
alle vi Brødre med vore Hustruer og Børn og opfriskede i lykkeligt Sam
vær vort Livs mange Hændelser og Minderne fra det elskede Barndoms
hjem paa Heden«.

Der tales og skrives i vor splittede Tid om Sammenholdets Betydning 
som aldrig før. Mon ikke dette Sammenhold burde have sin Rod i 
Slægten?

Det skulde glæde mig, om Læsningen af vor Slægts Historie kunde 
bidrage lidt til at øge Kendskabet og Sammenholdet mellem de faa til
bageværende af vor Slægt, saa vi kan sige med Lorenz Nissen:

»O, möcht’ auch einst zur schönen Todesweihe, 
Wenn wir nun all’ im Grabe ruh’n,
Der Kinder und der Enkeln frohe Reihe 
Da, oder dort sich freu’n und — also thun!«

Fredericia, i Januar 1947.

Eduard August Nissen.
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Segl, Bomærke m. m.
Der findes flere Afbildninger af et Segl eller Bomærke, som angives 

at have tilhørt Byfoged og Raadmand Nicolai Nissen i Sønderborg. Det 
ene er et Skjold med en liggende Hjort med en Egegren i Munden og 
over Skjoldel en lukket Hjelm med en siddende Hjort, ligeledes med 
en Egegren i Munden.

Det andet er et Skjold med skraa Bjælke. I øverste Felt en siddende 
Hjort, i nederste Felt 3 Egeblade. Hjælmen som i førstnævnte.

Dette Vaaben, Segl eller Bomærke skal iflg. Overleveringen være til
delt Byfogden af Kong Frederik VI for eet eller andet. Efter en anden 
Version stammer det helt fra Kong Hans’ Tid (!!), idet en Lorenz Nis
sen da skulde have hjulpet Kongen ud af en Knibe i Marsken, og som 
Belønning derfor være bleven Fribonde med 3 Egeblade i sit Bomærke.

Einar Georg Nissen, Carl Frederik Nissens Søn, oplyser følgende om 
Bomærket :

»Et har jeg fra Onkel August (Christian Dittlev Nissens Søn), et an
det frå Apoteker Friis, Organistens (Conrad Lorenz Nissen) gode Ven, 
som tilbragte sit Otium paa Hammel Apotek, da jeg var Medhjælper 
der. Oplysningen om de 3 Egeblade fik jeg under et Ophold i Dagebøl, 
i Marsken, af en Kroejer Niss Nissen, der gennem sin Farfar kendte 
Nissens i Medelby og vidste, at den Slægt havde 3 Egeblade til Bomærke. 
Hans eget var et Bøgeblad med Kors i.«

Paa min Forespørgsel skriver Overarkivar H. Hjelholt, Rigsarkivet, 
2. Februar 1945: »Trods ret omfattende Undersøgelser har det ikke været 
muligt at finde Nie. Nissens Segl her i Arkivet. Traditionen om, at han 
af Frederik VI skal være bleven tildelt et Vaaben, kan dog under alle 
Omstændigheder siges at være forkert, idet saadanne Tildelinger ikke 
fandt Sted i denne Tidsperiode, bortset fra Nobilisation, hvad der jo ikke 
er Tale om her. I Rigsarkivets Seglsamling findes 17 borgerlige Segl, til- 
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hørende forskellige Slægter ved Navn Nissen. Intet af disse Segl er dog 
identisk med det Segl Nie. Nissen skal have anvendt, og i intet af dem 
findes 3 Egeblade. Derimod i den ene Type 3 Liljer, i den anden 3 
Træer, henholdsvis sammen med en springende Hund og en springende 
Hjort.«

Herefter er der vist kun det Haab tilbage, at det en Gang maa lyk
kes at finde et originalt Laksegl i Sønderborgs Arkiver.

En anden Overlevering indenfor Slægten er det maaske lige saa rigtigt 
at tage Livet af med det samme:

1 Einar Georg Nissen og Christian August Nissens Stamtavle staar i 
øverste Hjørne til højre: »Hans Nicolai Nissen, Justitsraad, Raadmand 
og -skriver i Kjøbenhavn 1761.« Den 7. April 1944 modtog jeg fra Fru 
Sofie Marer et gammelt, af en Bog udrevet Blad med en Dedikation 
fra Brødrene I. C. og G. C. Beding, dateret København 23. Juni 1761, 
til »Høyæd.’e og Velbyrdige Herr Hans Nicolai Nissen, Hs. Kongelige 
Majest. Justitsraad o. s. v.«

Fru Marer skrev: »Hvem er han — denne Justitsraad og Raadmand 
fra 1700 og Hvidkaal? Dette gulnede Blad har jeg fundet i et gammelt 
Eksemplar af Christian d. Femtes danske Lov, som har tilhørt Byfogden 
i Sønderborg«.

Einar Nissen skriver 27. Sept. 1944 om samme Emne: »Angaaende 
Etatsraad eller Kancelliraad Nissen, saa har jeg haft et Miniaturemaleri 
af en saadan Herre og min Moder fortalte, at det var en Broder til By
fogden (kan De stikke den). Forøvrigt føjede hun til, at det var Helge 
Nissens Bedstefar. Desværre er dette Billede blevet borte, for paa Bag
siden stod Navn, Data m. m., det erindrer jeg udmærket. Senere, for 
maaske en Snes Aar siden, efterlyste Helge Nissen et Miniatureportræt 
af Etatsraad Nissen, Kolding, men da var allerede dette gaaet tabt«.

Paa første Side i omtalte Chr. V’ danske Lov er skrevet: E. Brüg
mann 1727, hvilket, som det vil fremgaa senere, gav Anledning til yder
ligere Mystifikation ved Eftersøgningen af Justitsraaden.

Ved Henvendelse til Berlingske Bogtrykkeri oplyste dette elskværdigt, 
at Dedikationen stammer fra Thomas Horrebous Oversættelse af Lutherus 
redivivus, og at Hans Nicolai Nissen er født 20. Januar 1705, død 10. 
Februar 1771. Han var Justitsraad, senere Etatsraad og Viceborgmester 
i København. Ægtede Eva Cathrine Pechüle (1703—1771).

Ved Studier i forskellige biografiske Værker, samt elskværdig Hjælp 
fra det kgl. Bibliothek og Rigsarkivet er nu følgende klarlagt:

Hans Nicolai Nissen var en uægte Søn af Kancelliraad Nicolaus Nis
sen (d. 1717), der stammer i lige Linie fra Hartvig Rantzau’s Jæger, 
Henrik Lorenzen (Schack), som i 1484 fik Kongebrev paa Gaarden Ol
demorstoft i Bov Sogn.
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Hans Nicolai Nissen og Eva Pechüle døde barnløse og havde opret
tet »den Nissenske Stiftelse« til hvis Legater Arvinger efter Klokker 
Haaber (Nissens Halvbroder) og Bogholder Pechüle (Fru Nissens Broder) 
havde Fortrinsret »ogsaa om de var uægte Børn«.

Nicolaus Nissens »ægte« Søns Søn, Etatsraad Hans Nicolai Nissen 
var gift med Anna Sophie Top, Datter af H. P. Topp og M. D. Topp, 
født Brügmann, og een af deres Sønner, Provst Ludvig Aug. Nissen var 
Bedstefar til Operasanger Helge Nissen.

Den mystiske Justitsraad var altsaa ikke Helge Nissens Bedstefar, 
men hans Tipoldefars Halvbroder, og heller ikke Byfoged Nissens Broder.

Hvorledes det løsrevne Blad med Justitsraad Hans Nicolai Nissens 
Navn er bleven gemt i den gamle Lovbog med E. Briigmann’s Paaskrift 
vil vedblive at være en uløst Gaade for os, men en Slægtning af Byfog
den var han ikke.
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Østerby er en lille Landsby i Tønder Amt, syd for den nuværende 
Grænse. Landsbyen hører til Medelby Sogn og fra Medelby Kirkebog 
har vi de ældste Oplysninger om vor Slægt. Den gamle Kampestenskirke
1 Medelby er ret anselig, 26 m lang og 10 m bred. Den havde tidligere 
Blytag, men det blev i 1882 erstattet med Skifer. Alteret er udskaaret 
og malet i gode Farver, og Prædikestolen er prydet med Acantusranker 
og Englehoveder. Endvidere findes en Korsgruppe og nogle Helgenbil
leder. I denne Kirke var Lorenz Nissen døbt og formentlig ogsaa hans 
Far, thi Lorenz Nissens Sønnesøn, Præsten Lorenz Nissen, skriver i sin 
Selvbiografi: »So weit unsere Genealogie zurückgeht, d.i. bis auf Gross
und Urgrossältern, waren auch diese des Dorfes Eingebohrne dieses Stan
des (unvermögende aber ehrenwerthe Baurenj«.

Lorenz Nissen var gift med Sitzei Nissdatter. Deres Søn Niss Loren
zen var født ca. 1. August 1720, idet Kirkebogen oplyser, at han døde 
17. Sept. 1804 i en Alder af 84 Aar 7 Uger. Han blev begravet 23. 
Sept. 1804 og havde været Enkemand i godt 71.2 Aar, thi »den 15. Ja
nuar 1797 døde Sidsel Lorenzdatter (begraven 23. Januar s. A.), Datter 
af tidligere Hufner Lorenz Andresen og Karen, født Petersdatter fra Da- 
burg, og gift med Niss Lorenzen, Hufner i Østerby. Hun blev 71 Aar
2 Mdr. gammel og var altsaa født i Novbr. 1725.

Benævnelsen Hufner svarer til dansk Boelsmand. En Hufe var Hus, 
samt Toft og Have, og saa stort et Stykke af Fællesjorden, som en Plov 
kan behandle paa et Aar, varierende efter Jordens Bonitet.

Saaledes var en Missunder Halbhufe lig med en Helhufe i Midt- og 
Østsvans, (svarende til ca. 33 ha. i vort Maal).

Kirkebogen oplyser videre, at ved Niss Lorenzens Død var hans 6 
Børn alle gifte. Niss Lorenzen og hans Kone var fattige og fromme Bøn
der, som ikke kunde yde deres Børn nogen materiel Støtte, men opdrog 
dem til Gudsfrygt og Nøjsomhed. Deres Søn, Præsten i Kegnæs fortæller, 
at hans Far var en forstandig Bonde og hans Mor en from og blid 
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Kvinde og begge holdt ualmindelig stærkt paa, at Børnene skulde lære 
noget. Faderens Valgsprog, som han ved enhver Lejlighed foreholdt Bør
nene, lød: Wer Etwas kann, den hält mann werth, den Ungeschickten 
Niemand begehrt!« Han skrev en flydende Haandskrift, men: »das weis 
Gott, einen tollen Stil, bey dem seine Worte, au pied de la lettre genom
men, häufig den lächerlichsten Missverstand veranlassten.«

Niss Lorenzen var Landsbyens Brevskriver og -tyder, og han lærte 
alle sine Børn at skrive, men Resten af deres Uddannelse maatte de selv 
sørge for, og det fremgaar af de betydelige Stillinger flere af dem op- 
naaede, at de har haft baade Evner og Energi i ret ualmindelig Grad. 
En Sønnesøn af Niss Lorenzen og Sitzel Lorenzdatter, Organist ved St. 
Nicolai Kirke i Kolding, Conrad Lorenz Nissen, fortæller i et Brev til 
Einar Georg Nissen (1895) om sine Bedsteforældre:

»Min Faders Fader var Bonde og boede i Amtet Tønder, i en lille 
Landsby paa Heden, som hedder Østerby, i Nærheden af en meget større 
som hedder Medelby (Sønderjylland alias Slesvig)

Hans Navn var Niss Lorenzen. Deres Børn, som tidligt maatte vandre 
ud og selv bane sig Vej uden Penge, thi der var Smalhans i Hjemmet, 
var: 1) Lorenz Nissen, Præst i Keckenis paa Øen Als. 2) Sønke (Søn- 
nicke), Cantor, Organist og Overlærer ved Borgerskolen i Sønderborg 
paa Als. 3) Lorenz Andreas, Præst i Øsby, Haderslev Amt. 4) An
dreas, Agerdyrker som Faderen og blev i Reden paa Heden. 5) Nicolai, 
min Fader, Byfoged og Raadmand i Sønderborg«.

Organisten omtaler ikke 6) Karen Nissen, saa lidt som han nævner 
sin Farmor, men fortæller videre om de 5 Brødre: »Min Faders ældste 
Broder, Pastor Nissen paa Keckenis, maatte først flyve ud af Reden paa 
Heden. Han var en Tid lang Faarehyrde om Sommeren og Skolemester 
om Vinteren, men det huede ham ikke. Saa tog han alvorligt fat, læste 
om Natten og blev Schreib- und Rechnenmeister i Flensborg. Dette var 
jo et godt Skridt fremad, men heller ikke dette tilfredsstillede ham. Han 
vilde længere frem. Saa tog han igen fat og opnaaede ved sin Jernflid 
at blive theologisk Kandidat med 2den Karakter og Præst paa Keckenis. 
Hans Valgsprog var: »Der Mensch kann, wass er will«! Han udgav før 
han døde en interessant Selvbiografi: »Meine Wege und Umwege zur 
Kirche«, som blev meget læst. Han var ogsaa praktisk begavet og havde 
Interesse for mange andre Ting, der laa uden for hans Fag. Han snedkrede 
og lavede Møblement til Præstegaarden, Kikkerter og optiske Instrumen
ter, ja selv et lille Orgel i Kirken, som jeg i min Barndom har spillet 
paa. (Dette Orgel staar endnu i forfalden Tilstand (1945) i Loftsrummet 
i Kirketaarnet. Da det var færdigt til Opstilling, nægtede Menigheden at 
modtage det »for at Kirkesangen ikke skulde lide Skade«. I Virkelig
heden havde Degnen sat sig imod det for at slippe for Orgelspillet, Deg- 
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nen var den senere omtalte Christen Hansen Uhlenborg [Kegnæs Sogns 
Kirkeblad, No. 5, April 1935]). Han havde mange Børn. Sønnen Fritz 
(skal være Chr. Friedrich, Fritz er tysk Kælenavn for Friedrich) blev 
hans Efterfølger i Kaldet og døde ugift. Den anden Broder, Cantoren og 
Organisten, var musikalsk begavet, og man kunde i hans Hjem altid 
finde ham siddende ved Klaveret, fantaserende med Piben i Munden. I 
Skolen var han en streng Herre og tampede Drengene godt igennem. De 
maatte holde Fingerspidserne frem, og saa tampede han løs. Jeg og et 
Par andre flittige Drenge blev fri for denne Tortur.

Den tredie Broder, Pastor Nissen i Øsby, var en høj, imponerende 
Skikkelse med hvidt, pudret Haar. Han var en udmærket Prædikant og 
afholdt af Menigheden. Kirken var altid fyldt, naar han prædikede. Han 
havde en Datter, som blev gift med en Præst, og fire Sønner, af hvilke 
3 blev Præster, den fjerde Landmand. Øsby Præstekald er det bedste i 
Haderslev Amt.

Den femte Broder, Andreas, saa op til sine højlærde Brødre og var 
stolt af dem. Han omfattede dem tillige med broderlig Kjærlighed. Naar det 
hed sig: »Onkel Andreas kommer!« saa blev store og smaa glade, thi 
han elskede Børn og kunde lege og spøge med dem. Han brækkede sit 
Ben to Gange og udbrød, da han ikke længere kunde ride: »Wenn Æ 
it haj den Bien, kund’ Æ ri’h ligh ind i æ Tyrki. Den Bien blyver ’en 
Pind te mi Liigkiist!« Og det blev det, thi der gik Koldbrand i Benet, 
og han døde«. Saa vidt den gamle Organist. Om Niss Lorenzens Børn 
vides iøvrigt:

B 1. Lorenz Nissen, Præst paa Keckenitz (Kegnæs).
Kegnæs Kirke er bygget 1615 af Hertug Hans den Yngre. Den ses ude 

fra Havet, fra Broagerland, fra Dybbølbanke og fra den søndre Landevej, 
lige fra Høruphav til Skovby. Altertavlen, de to store Alterstager og 
Døbefonten stammer fra en Kirke i Sønderborg. Kirken havde to meget 
smukke Klokker, en større og en mindre. De bar begge Indskriften, 
»Anno 1615. M. Peter Melchior Brande me fecit u. von Gottes Gnaden 
Johannes, Erbe zu Norwegen, Herzog zu Schlesvig Holstein, Stormarn 
und der Dittmarschen, Graff zu Oldenburg und Delmenhorst.« Den 29. 
Juni 1918 tog Tyskerne dem til Omsmeltning. 16. Oktober 1921 blev 
en ny stor Klokke, skænket af Nationalfondet af 1918 til Anskaffelse af 
Kirkeklokker i Sønderjylland, indviet. Den har Indskriften: »Opløft din 
Røst paa gammel Vis, til Hjertets Trøst og Herrens Pris«. I Midtergan
gen findes murede Begravelser. Den sidste fra 1785.

L. Nissen var født 1. Febr. 1754, død 24. Febr. 1842. Begr. 7. Marts 
s. A. Det ældste Mindesmærke paa Kegnæs Kirkegaard har følgende Ind
skrift: »Dieses Monument setzen dankbare Kinder den besten Eltern: 
L. Nissen, geb. zu Østerby, Amt Tondern, d. 1. Febr. 1754. erst Orga-
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nist zu Cosel, dan Schreibmeister in Sonderburg, darauf Prediger in Flens
burg, gest, als Pred. auf Keckenis d. 24. Febr. 1842. A.M.A. geb. Richel- 
sen, geb. auf Hollnis d. 1. Aug. 1762, gest, auf Keckenis d. 11. Jan. 
1818«. Han begyndte hjemme som almindelig Hyrdedreng, var dygtig til 
at læse og skrive og fyldt af en umættelig Kundskabstrang. Fra sit 15. Aar 
var han Rejselærer ved forskellige Almueskoler (1769—74). 1775 Huslærer 
hos Møller Zoga ved Møgeltønder og hos Teglværksejer Rehhoff i Hollnis. 
1778 Organist og Degn i Kosel. 1779 blev han Skrive- og Regnemester ved 
Borgerskolen i Sønderborg. 1795, 41 Aar gammel, tog han, uden Uni
versitetsuddannelse theologisk Embedseksamen i Gottorp (cand. Gott.). 
1796 dansk Præst ved Mariakirken i Flensburg. 1801 Præst i Kegnæs. 
Det interessante ved Manden er, at han var fuldstændig Autodidakt. 
1826, 72 Aar gammel, udgav han sin Selvbiografi, den tidligere nævnte 
»Meine Wege und Umvege zur Kirche«. Den udkom i Altona og er 
skrevet i en underholdende, humørfyldt Stil, der giver et udmærket Bil
lede af Præsten. Han bekender sig som Rationalist og Hader af al Mysti
cisme. Nissen har endvidere skrevet og udgivet: Materialien zur kate- 
chetischen Behandlung des verordneten Landeskatechismus. Ved Mikkels
dag 1779 giftede Lorenz Nissen sig i Hollnis med Anna Maria Amalie 
Richelsen, f. 1. Aug. 1762, død 11. Jan. 1818, Datter af Skipper Mik. 
Fred. Richelsen paa Hollnis og Anna Kathrine Simonsen. Hun var alt- 
saa ikke fyldt 17 Aar ved Giftermaalet. De fik 14 Børn, og hun døde 
af en meget smertefuld Gigtlidelse, som »hun bar med stor Taalmod«.

Af de 14 Børn er kun Navnene paa følgende 8 kendte:
C 1. Christian Friedrich (Fritz), f. Flensburg 21. Oktober 1798, 

d. 12. Maj 1860. Begr. 17. Maj. Stud. Kiel 19. April 1820, cand. Gott. 
1825. Adjunkt p. p. i Kegnæs 1829. Præst sammesteds 1842—60. Hans 
Grav er i Familiegravstedet paa Kegnæs Kirkegaard, men ingen ved hvor, 
da der ikke blev sat ham noget Gravminde.

I Aarsskrift for Ribe Amts historiske Samfund 1937 fortæller Pastor 
N. L. Fejlberg i sine Erindringer følgende om Chr. Fr. Nissen:

»Cand. theol. Thurah var dengang Løjtnant. Han besøgte os i Ulle- 
rup. Om Pastor Nissen i Kegnæs, hvor han havde ligget indkvarteret, 
fortalte han mærkelige Ting. »Han oplæste sin Faders Prædikener. Dem 
kunde Menigheden udenad. Kirkefolket samledes om Søndagen i Præste- 
gaarden, beværtedes med 01 og Brændevin og fulgtes saa med Præsten 
til Kirke. Ugift var han og havde til Husholderske en Arbejdsmands 
Kone fra Sønderborg. Manden huggede Brænde, bar Vand og forrettede 
anden Tjeneste paa Gaarden, men fik sin Mad i Folkestuen. Præsten 
laante Penge, hvor Penge var at faa. Med Betalingen gik det, som det 
bedst kunde. Senere har jeg hørt Nissen prædike i Vacance i Dybbøl, da 
Karstensen var blevet Provst efter Steffensens Død og befordret til Bro-
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ager. Nissen havde taget fejl og medbragt Heftet for 3. S. eft. Trinitatis 
skønt det var 4.de. Et Blad manglede desuden. Det generede ham slet 
ikke.« Degnen Christen Hansen Uhlenborg, (1829—64), spillede Kort med 
Chr. F. Nissen, dennes Husholderske og Bønderne. De snød i Fællesskab 
Præsten, saa han havde sjældent sit Offer i Lommen Dagen til Ende. 
Kortspillet begyndte straks efter Gudstjenesten.«

C. 2. Cecilie, gift med Provst Andersen til Nygaard paa Kegnæs (?)
1 Datter Cecilie. (Der har aldrig været nogen Provst Andersen i Sønder
borg Provsti eller Kegnæs. EN.).

C 3. Ana, gift efter Søsterens Død med Provst Andersen.
C 4. Marie, gift med Gaardejer Laursen, Ry. 1 Søn, Lorenz.
C 5. Caroline, gift med Mølleren i Løffelgaards Mølle paa Als.

2 Døtre.
C 6. Louise, gift med Møller Jensen, Nøbel Mølle.
C 7. Elise, gift i det søndervigske (?).
C 8. Andreas, Gæstgiver i Haderslev. Gift 2 Gange. Sidste Ægte

skab 2 Døtre.
B 2. Sønnicke Nissen (Lorenz N. staver Sønke), f. 24. December 

1760, d. 24. December 1830. Han var gift 2 Gange, begge Gange med 
Døtre af Raadmand Boysen i Sønderborg. Cantor, Organist og Lærer 
ved Borgerskolen i Sønderborg. I Ægteskabet med Anna Maria Boysen 
en Søn, Peter Nicolai N., f. i Sønderborg 10. Februar 1793, d. 12. Febr. 
1870 i Eimsbüttel. Stud. Kiel 3. Maj 1814, cand. Gott. 1818. Præst i 
Horsbøl 1819, Eggebek 1835, Hohenwestedt 1848—63 (em.) Gift med 
Elisabeth Charlotte Bock, Sønderborg.

B 3. Karen Nissen, gift med Gaardmand Petersen, Schafslund. In
gen Børn.

B 4. Andreas Nissen, som overtog Fædrenegaarden, var gift. Hans 
Hustru hed Cecilie og deres eneste Barn fik samme Navn.

B 5. Lorenz Andreas Nissen, f. 18. Oktober 1767, d. 27. Novem
ber 1847. Stud. Kiel 4. April 1788, cand. Gott. 1793. Diakonus ved Set. 
Johannes paa Føhr 1794 (96?), i Aabenraa 1797. Præst s. St. 1798, i 
Hanved 1810 og i Øsby 1823—47.

Ridder af Db. 13. November 1844. Adler skriver om ham: »Am 
Predigertalent übertreffen ihn wenige und seinem Amte steht er mit 
vieler Treue vor«. L. A. Nissen var den yngste i Hjemmet i Østerby, og 
Lorenz Nissen, som da var Lærer i Sønderborg, holdt ham til Studerin
gerne. Han havde iflg. sin Udvikling tyske Sympatier, men traadte dog 
aldrig fjendtlig op mod Danskheden. Præsten i Hanved fra 1855—64 
hed Immanuel Fries. Han skriver 9. Maj 1856 til Departementschef Au
gust Regenburg: »En 70 aarig paalidelig Mand har da fortalt mig, at 
Pastor Nissen holdt flere danske Prædikener her, som var bedre besøgte
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end de tyske; men at en Forsamling af de mest oplyste og paalidelige 
Sognefolk paa Nissens Forespørgsel skulde have frabedt sig dansk Præ
diken, derom ved den Gamle aldeles intet«. Den 4. Februar 1795 blev 
Nissen gift med Margrethe Wilhelmine Johanne Butenschøn af Preetz, 
f. i Schønberg 4. Maj 1768, d. Magstrup 27. August 1852. Begr. Øsby 
3. Sept. s. A. Datter af Møller Christian Friedrich Butenschøn og Engel 
Hedvig Stuhr. 7 Børn (C 1—C 7).

C 1. Nicolaus Friedrich, f. 2. April 1796 i Aabenraa, d. 28. Maj 1801.
C 2. Ambrosius Marcus Wilhelm, f. Aabenraa 5. Juli 1798, d. 24. 

April 1882. Stud. Kiel 19. April 1820. Cand. Gott. 1826. Præst i Stede
sand 1832. S. Lygum 1837—50 (entlediget). Institutforst, i Segeberg 1854. 
Atter Præst i S. Lygum 1864—82. Gift med Friedricke Sophie Augusta 
Dittmann, f. Sønderbyhoff, Riseby 1814, d. S. Lygum 5. August 1833. 
Datter af Forpagter Georg Friedrich Dittmann og Margrethe Börch.

C 3. Lorenz Andreas, f. 2. April 1800. Forpagter Hohenlied. Gaard- 
mand Grossbebel, Angel. Gift i Øsby 4. November 1830 med Emilie 
Juliane Rathjen, Datter af Hollænder paa Nør, Johann Heinrich Rathjen 
og Margrethe Pløhe.

C 4. Nicolaus Friedrich, f. Aabenraa 25. Marts 1802, d. 7. Marts 
1886. Stud. Kiel 22. April 1825. Cand. Gott. 1831. Præst i Risum 1836, 
i Vanderup 1866—85 (em.). Gift i Øsby 26. Juli 1843 med Zennet Mar
garethe Dorothea Marie, f. 16. Febr. 1811 (Datter af Købmand i Hu
sum, Michael Schmidt og Cathrine Marie Trap), d. Vanderup 30. Sep
tember 1874.

C 5. Hedvig Silia, f. 4. Juni 1804. Gift med Siwert Andresen, f. i 
Nr. Risum 6. September 1795. d. 26. December 1879. Stud. Kiel 29. 
April 1819. Cand. Gott. 1823. Præst i Risum 1827, Hammelev 1835 og 
i Magstrup J. 1844—79.

C 6. Wilhelmine Dorthea Henriette Nissen, f. Aabenraa 22. Au
gust 1806, d. ?.

C 7. Christian Ludwig Nissen, f. i Aabenraa 24. Maj 1807, d. 3. 
April 1885 i Haderslev. Stud. Kiel 24. Oktober 1828. Cand. Gott. 1833 
—34. Rektor i Aabenraa 1845—50 (entl.). Rektor i Pinneberg 1852. 
Præst i Valsbøl og konst, i Lygumkloster 1864, i Skærbæk 1865—79 
(em.). Gift med Benedicte Hell. Datter af Conrektor Hell, Schleswig.

B 6. Nicolai Nissen, vistnok Niss Lorenzens næstyngste Søn var 
født 27. Februar 1765 og døbt 6. Marts 1765 i Medelby Kirke, hvor 
Fadderne ved Daaben var: Christian Lorenzen i Østerby, Christian Jen
sen i Veisby og Ingeborg Sønnichsen i Østerby (Medelby Kirkebog).

Nicolaj Nissen lærte at gravere, men har dog ogsaa besøgt Univer
sitetet i Kiel. Han var fra 1795—98 ansat i det schleswig-holstenske
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Kancelli i København. 1798 flyttede han til Birkerød og var indtil 1801 
ansat som »Bancograveur« ved Speciebanken.

Han har ogsaa privat dyrket Gravørkunsten. Biskop Boisen i Vester- 
borg, er i 1798 afbildet i København af en Gravør N. Nissen. Biskop
pen, der ogsaa omtales af Præsten paa Kegnæs (som et Geni til at tale 
Latin) har rimeligvis lært N. Nissen at kende paa Universitetet i Kiel. 
2 smaa Kobberstik af Niss Lorenzen og Sitzel Lorenzdatter, hans For
ældre, er signerede N. Nissen. Det samme gælder et Portræt af Lorenz 
Nissen. De 2 Portrætter af Forældrene er farvelagte. Huerne er mørke
grøn Uld med hvide Kanter. Frakke og Kjole brune med Sølvknapper. 
I nederste Hjørne til højre staar N. Nissen delineavit. Paa Faderens Bil
lede staar med tyske Bogstaver: Ein Vorfahr, paa Moderens med latin
ske: Mater familiar. Stikket af Broderen er paaskrevet Lorenz Nissen, 
Prediger zu Keckenitz. N. Nissen del. & sculp. 1804. Desuden har Ni
colai Nissen tegnet sin Hustru og sig selv i Pastel. Portrætterne maaler 
43X53 cm. Byfogden har blaa Øjne og tyndt lysblondt Haar. Hans Kone har 
blaa Øjne, brunt Haar, mørk (sort) broderet Kjole, derover lysblaat Silke
sjal. Originalerne ejes alle af Hr. Einar Georg Nissen i Svendborg (1944).

I 1798 hentede Nicolai Nissen sin Brud, Karen Claudine Wiinholt i 
Vesterborg paa Lolland. Trolovelsen fandt Sted ganske kort Tid før Bryl
luppet. Karen Claudine var Datter af Pastor Wiinholt, Vesterborg, og 
Hustru Anna. Efter Faderens Død giftede hendes Mor sig med tidligere 
omtalte Biskop Peter Outzen Boisen. Anna Wiinholt var født 1752 og 
10 Aar ældre end Boisen. Hun medbragte fra sit første Ægteskab 8 
Børn, af hvilke nævnes: 1) Claus, Justitsraad og Overførster; 2) Sara, 
ugift; 3) Karen Claudine, 4) Petra, gift med Pastor Wulfsberg, Kri
stiania; 5) Hans, Præst i Falslev ved Randers; 6) Christian, Sømand; 
7) Dorthe, gift med Ludw. Quade, Kristinefeld, Lolland.

Boisen ægtede hende i 1788 og overtog Børneflokken, samt 2 Søstre 
og en Broder. 1793 fødte hun Sønnen Boie og døde 1798. 1799 ægtede 
Boisen den 24 aarige Anna Nannestad, Datter af Pastor Nannestad i 
Odense, og fik med hende 7 Sønner og 3 Døtre. Det blev altsaa en an
selig Flok han maatte forsørge. Boisen blev Præst i Vesterborg 3. Au
gust 1787. 1805 blev han Biskop over Lolland-Falster med Bopæl i 
Vesterborg. Han døde 10. Maj 1831. Karen Claudines Halvbroder, Boie 
Boisen, blev en meget afholdt Præst og Provst i Gentofte, anset ved 
Hoffet og titulær Biskop. I 1872, altsaa 79 Aar gammel, blev han af
skediget paa Grund af en Ungdomssynd i 19 Aars Alderen!!

Karen Claudine var født 1772. Hun blev .Mor til 6 Børn (C 1—C 6) 
og overlevede sin Mand i næsten 20 Aar, idet hun døde den 8. Marts 
1855 paa Christiansholt, hvor hun boede hos sin ældste Søn. Hun er 
begravet i Familiegravstedet paa Vellev Kirkegaard.
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I 1801 ansøgte Nicolai Nissen Kongen, Christian d. VIL, om Em
bedet som Byfoged i Sønderborg. Omstaaende gengives hans Ansøgning, 
som virkelig resulterede i, at han fik Embedet, og Familien rejste til 
Sønderborg.

Den ældste Søn, Christian Friedrich Laurentius var født i Birkerød 
den 27. Maj 1800. De øvrige 5 Børn er født i Sønderborg.

Oversættelse af Nicolai Nissens paa Tysk affattede Ansøgning:

Birkerød Amt, den 15. Marts 1801.

»Nicolai Nissen, forhenværende Copist ved det tyske Cancelli, nu
værende Medarbejder som Graveur ved Speciebanken, beder allerunder
danigst om, at det ved Cancelliraad Prehn’s Død ledigblevne Byfoged
embede i Sønderborg 
af Hensyn til følgende Grunde allernaadigst maatte blive ham betroet:
a. Hans treaarige Flid og trolige Bestræbelse i kgl. Majestæts Tjeneste

i det tyske Cancelli.
b. Hans udviste Dygtighed som Gravør ved Speciebanken.
c. Hans svækkede Syn, hvorved det bliver ham umuligt længe at fore- 

staa sine nuværende Poster.
d. Hans fattige Stilling med Kone og Barn.

Fra min Barndom af har intet været mig mere magtpaaliggende end 
ved Dygtighed at være mine Medborgere og Staten til Nytte.

Længe kunde jeg kun ytre dette Ønske ved privat Flid. Endelig var 
jeg saa lykkelig at træde i Eders Majestæts Tjeneste som Copist ved det 
tyske Cancelli. Her erhvervede jeg mig ved Flid og Troskab mine Fore
sattes Gunst og Agtelse, hvilket, som jeg tror, maa være blevet refereret 
Eders kgl. Majestæt; thi da jeg efter tre Aars Forløb, forledt ved mine 
oekonomiske Omstændigheders Tilstand, ansøgte om min Afskedigelse, 
behagede det Eders kgl. Majestæt ved sammes Meddelelse at forsikre om 
Eders allernaadigste Tilfredshed med mine ydede Tjenester.

I de sidste tre Aar har jeg haft Beskæftigelse som Gravør ved den 
schleswig-holstenske og danske og norske Speciebank, og jeg vover at 
tro, at jeg ogsaa her har vist mig som en lige saa brugbar som redelig 
Mand. Men Aarene gaa, og jeg er saa ulykkelig, at mit Syn bliver dag
lig svækket ved den megen Anstrengelse. Der gives vel ikke let en Funk
tion, hvortil der bliver krævet et stærkere Syn end til Kobbergravøreriet. 
Desuden er min Løn meget lav. Birkerød, hvor Bancogravøreriet bliver 
drevet, er en ualmindelig dyr By. Jeg savner med Kone og Barn det 
nødvendigste Udkomme. Allernaadigste Konge! I lange Kampe med ugun
stige Omstændigheder har jeg uafladelig stræbt efter at erhverve mig 
Kundskab og Dygtighed, og ved en nyttig Anvendelse af disse, saa vel 
som overhovedet ved en retskaffen Livsvandel, at gøre mig anbefalelses-
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værdig. Jeg har erhvervet mig Øvelse i offentligt Arbejde; alene min nu
værende Stilling er langtfra lykkelig. Jeg vover derfor allerunderdanigst 
at bede om, at den ved Cancelliraad Prehn’s Død ledigblevne Byfoged
stilling i Sønderborg allernaadigst maatte blive mig betroet.

Lad det behage Eders kgl. Majestæt allernaadigst at give mig den 
Bestilling der er søgt om, og Eders kgl. Majestæt vil derved faa en tro 
Embedsmand og redde en Familie fra truende Undergang«.

Med allerdybeste Ærefrygt forbliver jeg Eders kongelige Majestæt 
Allerunderdanigst

Nicolaus Nissen.

Nissen levede i Birkerød ogsaa af at undervise Børn (Folketællingen 
1801) og en eller to Disciple havde Opholdet hos Familien.

Forestillingen om hans Udnævnelse til Byfoged i Sønderborg er date
ret 21. August 1801, mens Bestallingen efter hans egne Oplysninger er 
dateret 28. August. Den 11. Maj 1808 fik han Bestalling som Raad
mand i Sønderborg. I 1824 søgte han om Sognefogedembedet i Hohen
westedt. I sin Ansøgning oplyser han, at han i 29 Aar har været i Kon
gens Tjeneste, idet han i 1795 blev Kopist ved Kancelliet og i 1798 
Gravør. Nissen døde Natten mellem 10’de og ll’te November 1835, 
altsaa 70 Aar gammel. (Meddelt af Rigsarkivet efter Arkivar Johan 
Hvidtfeldts Samlinger).

Hohenwestedt ligger 21 km. vest for Neumünster.
Den gamle Organist i Kolding skriver om sine Forældre: »Min Fa

der var lige til det sidste en kraftig, aandsfrisk Mand. Han var i Besid
delse af mange Talenter. Han digtede, componerte, tegnede og var hjemme 
i Kobberstikkunst. Jeg ejer ingen af de Kobberstik, Fader har stukket, 
men jeg har for mange Aar siden i Vejle set to, nemlig et stort: Søn
derborg, set fra Dybbøl Banke, og Augustenborg, set fra Bov Mølle, 
hvilke overraskede mig meget. H944 meddeler Organistens Datter, Emma 
Melanie, at flere af N. Nissens Kobberstik skal befinde sig i »Billed 
Salen« paa Kroen i Kristiansfeld). Ogsaa Portraiter og Genrestykker har 
han tegnet og malet. Man kan sige om ham, at han var født med Gud
domsgnisten. Naar han talte, lyste det ud af hans Øjne.

Nu lidt om min Moder, Deres Faders (Carl Frederik Nissen) Bed
stemoder. Ja, Deres Onkel Nicolaj har jo kendt hende, men da var hun 
gammel, ligesom jeg nu, alligevel udtalte han sig ikke andet end rosende 
om hende. Hun var en øm Moder og ofrede sig ganske for sine Børn. 
Hver Morgen Kl. 5 Sommer og Vinter, var hun oppe, og man kunde høre 
Spinderokken snurre. Ikke eet Stykke Linned blev købt. Hun spandt det 
selv og lod det væve. Hendes Lige findes ikke i vore Dage (skrevet 1895).

Ak, min uforglemmelige Moder. Du har elsket mig, som ingen anden.
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»Give Gud, at vi maatte ses i en bedre Verden!«
Hermed slutter Organisten sin Beretning om Forfædrene.
Nicolai Nissen og Karen Claudine Wiinholt’s 6 Børn:
C 1. Christian Friedrich Laurentius, f. 27. Maj 1800, d. 15. No

vember 1874. (Med Henblik paa lettere Overskuelighed er C. F. L. Nis- 
sen’s Data og Efterkommere indført efter hans øvrige Søskende).

C 2. Anna Cecilie, f. 1802 i Sønderborg. Ugift. Spillede Harpe. 
Organistens Datter Emma Melanie kan huske G 944) »at Tante Anna for
talte, hvor hun græd, da Tyskerne slog hendes Harpe i Stykker«. Hun 
levede i Søsterhuset i Christiansfeldt, men døde hos sin Broder, Organist 
Nissen i Kolding ca. 1873 og er begravet i dennes Gravsted paa Kol
ding gamle Kirkegaard.

C 3. Christian Dittlev, f. 27. Juni 1804, død og begravet i Køben
havn 8. Marts 1855.

Cancellist i det schleswig-holsteen-lauenburgske Cancelli.
Gift 7. November 1828 i Trinitatis med Ida Lucia Quade, f. i Kø

benhavn 26. Juli 1809. Død 13. Juli 1868.
Chr. Dittlev Nissen menes at være Jurist fra Universitetet i Kiel. 

Kom kort før 1828 til København og boede i Sværtegade 172 (gi. Nr.) 
hos sin Mosters (Dorthe Wiinholt, gift med Proprietær Carl Ludvig Quade, 
Kristinefeld, Lolland) Mands Broder. Dennes Datter, Ida Lucia Quade 
blev hans Hustru. Et vævet eller broderet Portræt, som indtil 1933 var 
i Familiens Eje, vidnede om, at hun havde kunstneriske Anlæg. Nissen 
kom ind i Kancelliet som Volontør, men blev allerede i Januar 1830 
Underkancellist. Han var dygtig, men stridbar, og 4 Aar senere maatte 
han efter Anmodning søge sin Afsked. Den fik han 17. November 1833. 
Om de ca. 22 Aar mellem Afskeden og hans Død vides intet.

6 Børn: D 1—D6.
D 1. Ida Claudine Augusta Lucia, f. 16. Januar 1831, d. 1. Juli 

1865. Gift med »Chablongraf« Bentzen, død i København.
D 2. Carl Frederik, f. 6. Febr. 1833, d. 10. Juni 1863. Ugift. 

»Chablongraf«.
D 3. Nicoline, f. 29. April 1834, d. før 1855. Ikke nævnt i Skif

tet 1855.
D 4. Frederikke, f. 30. Marts 1836, d. 7. Maj 1860 i Randers. Ugift.
D 5. Christian August, f. 7. August 1841, d. 7. Decbr. 1905.
Gift 29. Oktober 1872 med Emma Benzon, f. 31. August 1847, d. 

17. Jan. 1915. Om Chr. August Nissen fortæller hans Søn, Chr. L. Nis
sen i 1944: Min Fader var en høj, kraftig bygget Skikkelse, meget for
fængelig i sin Paaklædning. Til daglig gik han i Jaket med dertil hørende 
hvid- og sortternede Benklæder, om Sommeren hvid Vest. Tværs over 
Vesten Guldkæde med vedhængende Signet. Naturligvis dobbeltkapslet
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Guldur, Slipsnaal, en stor Diamant omgivet af smaa Brillanter, Guld
lorgnetter, høj Silkehat, og Stok med Sølvknap. Fader havde en flot 
militær Holdning og forstod i højeste Grad at føre sig. Havde man en
gang set ham, kendte man ham altid igen. Fader var af Natur ret dyb
sindig og hans Væsen præget deraf. Jeg husker saaledes, at Fader, naar 
vi havde spist, altid udtalte Ønsket om, at alle Mennesker maatte være 
mætte som vi.

Hans Motto var: »Vær mod andre, som Du ønsker, andre skal være 
mod dig. Gør dit bedste i alle Livets Forhold og læg din Skæbne i Guds 
Haand«.

Dette Livssyn gav vel ogsaa Fader den Ro, hvormed han tog saavel 
Glæde som Sorg. Vi mistede jo tidligt vor kære Broder Carl, og til Trods 
for at Fader var sønderknust af Sorg, kunde han dog give Trøst til os 
alle. Men Fader var ogsaa livsglad, elskede sin Gerning, var meget sel
skabelig og befandt sig storartet i Ungdommens Selskab. Han holdt af 
at komme med en Vits paa rette Sted, og ramte sjældent ved Siden af.

Hjemme befandt Fader sig dog bedst, og i de lange Vinteraftener, 
naar vi sad samlet og min Søster læste højt, bl. a. af »Meine Wege und 
Umwege«, var der Hygge, som jeg aldrig glemmer. Fader havde selv lært 
sig at spille paa Fløjte og glædede sig meget ved at spille sammen med 
Sønnen, da jeg begyndte at studere Musik. Gounods »Ave Marie« satte 
han særligt Pris paa. Noden hertil stod da ogsaa paa Nodepulten, som 
en sidste Hilsen, da Faders Kiste førtes fra Hjemmet i Lyngby. Han er 
begravet paa Ass. Kirkegaard i København. Vi havde mistet en kærlig 
Fader og jeg tillige en god Ven.

Moder havde et ualmindeligt blidt Væsen, som gjorde, at alle kom 
til at holde af hende. Hun blev meget syg, da vi mistede min Broder, 
men Gud hjalp hende over det, saa hun kunde genoptage sin Gerning. 
Min Moder og Søster boede sammen til Døden skilte dem. En Lunge
betændelse gjorde Ende paa Moders stille og opofrende Tilværelse. Hun 
døde den 15. Januar 1915.

Chr. August Nissen var født i København. Kom efter Konfirmationen 
i Lære hos Købmand Blichfeldt i Randers. Derefter 4 Aar Kommis hos 
Houmanns Enke, Rødby. Aftjente Værnepligt ved Infanteri og Intendan
tur. 4 Aar hos Købmand Quade, Maribo. 10 Aar Købmand i Randers. 
1885, Rejsende hos Axel Prior, Kbhvn. til sin Død (Mavekræft). I Ægte
skabet var 3 Børn. (El—E3).

E 1. Carl Dittlef, f. 10. Juni 1874, d. 1. Juli 1892. Kom i Manu
fakturlære i Næstved hos Oldendorff. I 1891 fik han Difteritis og i Maj 
1892 Meningitis. Han døde paa Kommunehospitalet i København den 
1. Juli 1892 og er begravet paa Ass. Kirkegaard.

E 2. Anna Edvardine, f. 22. December 1877, d. 18. November 1933.
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Hun var den mest intelligente af Søskendeflokken og gennemgik et 
Handelskursus, hvorefter hun tog Plads paa Kontor.

Hun var 10 Aar hos Sylvester Hviid og 10 Aar hos Monterossi, hvor 
hun blev hædret paa Tiaarsdagen med Festmiddag og Guldarmbaandsur. 
Her forblev hun som Kassererske til sin Død. Hun døde paa Frederiks
berg Hospital af Lunge- og Nyrebetændelse.

E 3. Chr. Laurits Nissen, født 26. April 1881 i København. Havde 
Lyst til Musikken, men hans Fader vilde have, han først skulde lære et 
eller andet, saa der var noget at falde tilbage paa. Han kom da et Par 
Aar paa et Galanterivarelager, men begyndte saa at dyrke Violinen for 
Alvor. Først 2 Aar hos kgl. Koncertmester Axel Gade, Søn af Kompo
nisten. Konkurrerede saa til Optagelse paa Konservatoriet 161/2 Aar 
gammel, og bestod Prøven. Gik paa Konservatoriet i 3 Aar og rejste 
efter Afgangseksamen en Del Aar i Sverige i et Solistensemble. 1904 tog 
C. L. Nissen hjem, da Faderen begyndte at blive syg, og havde Engage
menter i forskellige Teatre og Restauranter. Sidst i 15 Aar i Palads og 
Kinopalæet. Uddannede sig samtidigt til Pianostemmer hos Hornung og 
Møller i 3 Aar. I 1929, ved Talefilmens Opkomst, gik Nissen helt over 
til Pianostemmeriet og lever deraf.

Gift 1’: 5. Maj 1906 med Asta Marie Magdalene Hansen, f. 3. 
Juli 1887 i København, død April 1930 i Detroit, U.S.A. Datter af Gros
serer W. Hansen, København. 2 Børn. (F 1—F 2).

F 1. Orla, født 15. December 1907 i Frederiksberg, gift 1’: Else An
dersen, Slagelse. Ingen Børn. Gift 2’: Rosa Hansen, f. Petersen. Født 27. 
September 1904 i Aars, Jylland. Ingen Børn. Er uddannet som Mekaniker.

Var under Besættelsen forsvundet, men kom 5. Maj 1945 hjem som 
Frihedskæmper.

F 2. Arne, født 28. Oktober 1912 i Frederiksberg. Rejste 17 Aar 
gammel med sin Moder til U.S.A.

Var udlært hos »Wivel« som Konditor og fik, 20 Aar gi., egen For
retning i Amerika, men gik senere over i Fryseindustrien og blev Besty
rer i »Frozen strictly fresh« i Toledo, Ohio. Er nu Ejer af en ret stor 
Restauration i Toledo, Ohio, som han har kaldt Tivoli.

Gift 28. Maj 1932 med Ernestine..........? Født 8. Februar 1913 i
Detroit i U.S.A. 2 Børn. GI—G2).

G 1. Richardt, født 1. April 1933. Detroit.
G 2. Sandra, født 13. December 1938. Detroit.
Chr. L. Nissen gift 2’ Gang den 6. Juli 1921, Edith Marie Hansen, 

født 3. November 1888 i København. Datter af Søkaptajn Niels Han
sen, Fejø. 1 Barn. F 3.

F 3. Birthe, født 19. April 1925. Frederiksberg. Realeksamen. Ansat
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i »Mejeriernes og Landbrugets Ulykkesforsikring.« Interesse i Sport og 
Musik (Klaver).

D 6. Thora Caroline, f. 27. August 1844, d. 2. November 1903. 
Gift 1882 med Anton Andersen, f. 23. April 1851, d. 5. Juli 1923, 
Gaardmandssøn fra Thy. Mange Aar Detailhandler i København, senere 
Agentur. Ingen Børn.

C 4. Nicolai, f. 1806, d. 1866. Han blev Hofoperasanger hos Her
tugen af Sachsen-Weimar og debuterede paa flere tyske Theatre. Han 
mistede senere Stemmen og blev Hof fotograf i Potsdam. Han er død og 
begravet i Danzig. 4 Børn. (Dl—D4).

D 1. Ernst.
D 2. August.
D 3. Melanie.
D 4. Nicolai.
C 5. Claudine, født i Sønderborg 1808. Ugift. Død og begravet 

sammesteds 1850.
C 6. Conrad Lorenz, f. i Sønderborg 23. November 1811, d. 1. 

April 1898.
Han uddannede sig i Musik. I Aarene omkring 1849 opholdt han 

sig i Fredericia. Af den herværende Michaelis Kirkes Regnskaber ses, at 
Musiklærer Nissen 1850 faar udbetalt 30 Rbd. »for at have spillet i af
vigte Aar« (1849).

I Kirkeværgens Protokol meddeles 1853 »at Rohde er forflyttet, og 
at man som hans Efterfølger har antaget Musiklærer Conrad Lauritz 
Nissen.« Iflg. Kirkens Regnskab (Fol. 178—1832—59) er Organist Nis
sen ansat 1852.

I 1855 ansættes en ny Organist, men det fremgaar ikke af Bøgerne, 
om Nissen har haft Embedet til dette Tidspunkt.

Imidlertid foreligger der en Anbefaling fra Kommandanten over »Fæst
ningen Fredericia«, dateret 1. Februar 1854. Kommandanten, Oberst Ph. 
Ræder giver Nissen det Vidnedsbyrd, at han er »en særdeles dygtig og 
dannet Musiker og en fortræffelig Orgelspiller«, som man, skønt man 
ugerne ser ham forlade Kirken, dog gerne giver en god Anbefaling for 
»om den muligen kan hjælpe ham til en bedre oekonomisk Stilling«.

16. Marts 1855 blev Nissen ansat ved St. Nicolaj Kirke i Kolding 
og her virkede han i 43 Aar. 5. April 1856 giftede han sig med Ane 
Fløystrup Jessen, f. 17. Juni 1835, d. 7. Juli 1910.

Da Organisten i 1895 fejrede sit 40 Aars Jubilæum, skrev Kolding 
Avis: »Nissen har hørt til dem, hvem Livet lærte at slaa Streg over 
Kunstnerdrømmene, men han har fundet Tilfredsstillelse ved sit kjære 
Orgel, og Kolding Menighed har nu i fire Tiaar kunnet glædes og op
bygges ved hans udmærkede Orgelspil, ikke mindst da, naar han af og
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til ved Gudstjenestens Slutning lader Noder være Noder og svinger sig 
ud paa sine egne Vinger«. 3 Maaneder senere begravede han sit Livs 
store Haab, Sønnen Fritz.

Ved Organistens Død i 1898 skrev Pastor Lundahl nedenstaaende Digt:

Du dyrked’ Toneklangen, du elsked’ den som faa.
Du kunde lokke Toner frem, der skulde til Hjertet naa. 
Du drømte ved Toners Fylde en Verden saa rig og skjøn. 
Du drømte, at se en Kunstner i din unge prægtige Søn. 
Men Livets Drømme paa Jorden, de vexle og vejres hen. 
Nu er de begge døde, har fundet hinanden igen. 
Højt op over Død og Grave, bag Stjernernes lyse Telt, 
Hvor Toneklangens Gave i Haab og Naade er meldt, 
Der vil, hvad Drøm var hemeden, dem klart og herligt staa, 
Og med den skønneste Fylde, vil Tonerne der dem naa.

Familiegravstedet er endnu 1944 fredet paa Kolding Kirkegaard. 
6 Børn. (Dl—D6).

D 1. Claudine, født 23. Juni 1857. Gift med Holm, Landmand, født 
i Løgumkloster. Er bosat i Amerika og har 12 Børn.

D 2. Henriette Cathinka, født 27. September 1858. Ugift.
D 3. Maria Nicoline, født 8. August 1861. Begr. 26. Juli 1903 i 

Kolding. Gift 27. September 1887 med Typograf Eppler, Fyens Stifts
tidende.

D 4. Emma Melanie, født 23. Juni 1864. Gift 8. August 1910 med 
Montør C. Rasmussen Bisp, f. 18. Marts 1866, d. 18. December 1930. 
Bor Kikkenborgvej 10, Kolding (1944).

D 5. Nicolaj, født 8. Marts 1868. Snedker. Har opholdt sig længe 
i Tyskland, men bor nu hos sin Søster i Kolding (se ovenfor).

D 6. Fritz Conrad, f. 3. Juni 1873, d. 12. Juni 1895. Pianist.
Han var en dygtig og lovende Pianist og gik paa Musikkonservato

riet i København. Studerede derefter videre ved den kejserlige Musikhøj
skole i Berlin. Her var han blandt de seks bedste, som blev udtaget til 
at spille for Hoffet. 3 Dage før blev han syg og døde af Blindtarms- 
og Bughindebetændelse den 12. Juni 1895. Forinden Afrejsen fra Berlin 
fandt der en lille Sørgehøjtidelighed Sted, i hvilken det kejserlige Musik
konservatoriums Lærere og Elever samt en stor Del af Berlins mest an
sete Musikere deltog. Ogsaa Professor Joachim var til Stede og meddelte 
paa Dansk Fru Nissen, at Kejseren og Kejserinden havde paalagt ham 
at bevidne Hr. og Fru Nissen deres Deltagelse. Liget var nedlagt i en 
usædvanlig pragtfuld Kiste (Kolding Avis den 16. Juni 1895). Begravel
sen fandt Sted i Kolding den 17. Juni 1895. Fritz Nissen havde før sin 
Død naaet at give en Koncert i sin Fødeby. Af Avisens Anmeldelse ci
teres: Hr. Fritz C. Nissen derimod er endnu kun en opgaaende Stjerne ...,
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men at han virkelig er en Stjerne, er ingen mere i Tvivl om ... En 
lille Piece af Henselt foredrog han ligefrem vidunderligt dejligt, syngende 
blødt i Tonen, varmt og inderligt i Opfattelsen. Publikum var henrykt 
og fremkaldte atter og atter den unge Pianist.

C 1. Christian Friedrich Laurentius, Nicolai Nissens ældste Søn, 
blev uddannet som Forstmand. Han demitteredes som kgl. Forstkandidat 
1822 i Kiel. 2’den Karakter med Udmærkelse. 1822—25 beskæftiget med 
Sandflugtskulturer paa Jyllands Vestkyst, samt en Del private Opmaalin- 
ger og Taksationer; fra Maj 1825 ansat som Skovrider ved Frijsenborg 
(Christiansholt), hvilken Stilling han beklædte til sin Død. Fra 1825 til 
sidst i Fyrrerne tillige Tilsyn med de under Grevskabet hørende Broer, 
deres Vedligeholdelse og Ombygninger.

Gift 18. September 1821 med Anna Augusta Davide Martens, f. 1. 
April 1800, d. 22. Januar 1872, Datter af Johann Lorenz Martens, Stads
kateket i Kiel, f. 1761, d. 1834 og Hustru Cathrine Kirstine Henriette, 
f. Kaempfern, d. 1814.

(C. S. de Roepstorff: Forstlig Stat. 2’den omarb. Udgave. Meddelel
ser om danske Forstkandidater 1798—1897 i Tidsskr. for Skovvæsen. 
Bind VI 1894). Nissens Morbroder, Claus Eduard Wiinholt, var Over- 
førster paa Frijsenborg (Claus Eduard Wiinholt, Overførster paa Frijsenb. 
Justitsraad, f. 6. Juli 1777, d. 12. Septbr. 1833. Hustru Dorothea, f. 
Neergaard, d. 1842. C. S. de Roepstorff: ForstligStat), saa det forklarer 
vel, hvorledes det unge Par fandt op i denne Afkrog af Landet. De var 
blevet viet i Stilhed, idet Skovrideren paa et løsrevet Blad i sin Bibel 
har skrevet (en Del er gnavet af Musene): »königliche Forstcandidat 
Christian Friedrich Laurentius Nissen, geb. zu Birkerød in Seeland . . . 
Meine verlobte Braut Anna Augusta Davide Martens, geb. in Kiel . . . 
im Hause des Oberconsistorialrath und Kirchenprobsten Foik’s Hause 
copuliert. Zeugén waren: Meine Schwiegervater o. s. v.

Da de er gifte 18. September 1821, — og denne Dato ligger fast, 
idet en Guldbryllupsgave fra Skovfogderne paa Haxholm, et Krus, har 
Datoen indgraveret i Laaget (foruden det her omtalte Krus, der ejes af 
Eduard Nissen, er opbevaret endnu en Mindegave fra Skovridderparrets 
Guldbryllup, idet Hr. Ingeniør Chr. Adler-Nissen har en Sølvopsats 
[»meget stor og alt andet end smuk«] med følgende Inskription: Til 
Skovrider paa Grevskabet Frijsenborg Chr. Fred. Laur. Nissen og Hustru 
Anna Augusta Davide Nissen. Mindegave for lang og tro Tjeneste. Guld
bryllupsdagen den 18. September 1871. Fra Lehnsgreve C. E. Krag Juel 
Vind Frijs og Gemalinde, Lehnsgrevinde Th. V. Krag Juel Vind Frijs 
til Frijsenborg), og da Anna Augusta Davide i sin Salmebog, hvor hun 
har indført alle sine Børns Fødselsdage, har skrevet: »Catharine Sophie 
geb. 3. Oktober 1821 abends 6 Uhr, — synes det, som om den strenge
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Skovrider har haft skellig Grund til at camouflere, at han for en Gang 
har glemt det gode gamle Jægerord om Bjørnen og Skindet. Han har 
nemlig ikke angivet Catharina Sophies Fødselsdag i sin Bibel.

Anna Augusta Davide fortsætter i sin Salmebog saaledes: »Getauft 
am 7’ten Decbr. s. J. in Kiel. Gevatter waren, Katechet, Schlosz- und 
Garnisonscantor Johann Lorenz Martens, Frau Senatorinn Karen Clau
dine Nissen, geb. Wiinholt; Madame Catharina Elisabeth Hagedorn, geb. 
Neumann, Fraülein Catharina Margarethe Franke, Kiel.«

Da det næste Barn kommer til Verden er Familien bosat i Horsens. 
Efter Fødselen blev Anna Augusta Davide alvorligt syg. Maaske var det 
denne Sygdom som berøvede hende Haaret. Hun bar Paryk til sin Død. 
Skovrideren skriver herom i sin Bibel: »am 16’ten September 1823 Mor
gens 3 Uhr, der vielgeliebte Sohn Christian Eduard August durch (her 
har Musene desværre igen været paa Spil) innig verehrte Gattinn auf ein 
schweres Krankenlager niedergestreckt wurde. Doch, durch den Beistand 
der Allgütigen genasz sie zur Beglückung und Freude ihres um sie tief 
traurenden Mannes, ihres alten Vaters, ihrer Kinder und übrigen Ver- 
vandten und Freunde.«

Ved Christian Eduard August’s Daab var Fadderne: Hrn. Oberför
ster Claus Eduard Wiinholt auf Frijsenborg, die Frau Cammerrathinn 
Aug. Christensen, Nørre Aldum (?) pr. Horsens, die Demoiselle Houmann, 
Tochter der Herr. Kirchenvorsteher u/Kaufmann Houmann in Horsens. 
Herrn. Doctor Gehrs, Leibarzt ihrer Hoheit der Prinzesinn Charlotte 
Frederikke in Horsens. Kaufmann Nicolaj Opfer Lauritzen in Horsens. — 
Gennem Aarene voksede Flokken til 6 Drenge og 5 Piger.

Skovrider C. F. L. Nissen var en meget høj og kraftig Mand.
Gamle Skovarbejdere, som havde arbejdet hos ham, fortalte den 

samme Historie om ham, som Blicher fortæller om Herremanden paa 
Aunsbjerg. Et Billede af den gamle Kæmpe omgiven af sine 6 velvoksne 
Sønner, gør Fortællingen ret sandsynlig, men Sofie Marer erklærer, at 
der i hvert Fald ikke var nogen Port paa Christiansholt, som egnede sig 
til Kraftprøven. Foruden et Par gode Portrætter af Skovrideren og hans 
Hustru som gamle (Fotografier, som vistnok alle Børnene har været i 
Besiddelse af) findes der to Sortkridttegninger af Parret som unge Ægte
folk. De er signeret C. L. Nissen, og Fru Sofie Marer, som ejer dem, 
mener, at den gamle Organist i Kolding har tegnet dem. De fleste af 
Byfogdens Børn havde jo kunstneriske Anlæg, og Skovrideren synes hel
ler ikke at have været nogen Undtagelse. Ca. 1825 har han klippet en 
smukt udført Silhouet af sine Forældre, deres Børn, ham selv iberegnet, 
samt sin Hustru og deres 2 ældste Børn. Silhouetten der ejes af Eduard 
August Nissen er indrammet i en forgyldt Ramme og maaler 41X59 cm.
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Yderst til venstre afgrænses Billedet af et stort Bøgetræ med Fugl paa 
Kvist og til højre af et Ahorntræ. Under Bøgetræet sidder Byfoged Nicolai 
Nissen og tager sig en Pris. Foran ham staar Nicolai, den senere Opera
sanger, og Claudine med Nodehefter. Anna Cecilie sidder ved Harpen og 
bag hende staar Christian Dittlev med Fløjte. Den yngste, Conrad Lorenz 
(Organisten) staar med Hænderne i sin Moders Skød. Fru Karen Clau
dine sidder med sin Strikkestrømpe og har Front mod den musicerende 
Gruppe. Bag hendes Stol viser Skovrideren, i Uniform, Jagtudbyttet, en 
Hare, frem for sin Kone, Fru Anna Augusta Davide, der sidder med 
Christian Eduard August paa Skødet og Laura Claudine paa en lille 
Skammel foran sig. Roser og andre Blomster skyder op fra Jorden og 
fylder ud mellem Personerne. Alt meget sirligt og omhyggeligt udført i 
den Tids Stil. I 1871 holdt Ægteparret som tidligere omtalt Guldbryllup' 
og godt 4 Maaneder efter døde Anna Augusta Davide af Kræft. Hun 
døde den 22. Januar 1872 og blev begravet paa Vellev Kirkegaard. Søn
nen Conrad har en Tid været sin Faders Lærling og senere hans Assi
stent.

Aaret før Hustruens Død var Skovrideren blevet ramt af et Slagtil
fælde med efterfølgende Lammelse.

Hans Søn Nicolai kom da hjem til Christiansholt som Assistance for 
sin Far, der nu maatte køre rundt i Distriktet. Den 15. November 1874 
døde Skovrider Christian Friderich Laurentius Nissen.

Et nyt Slagtilfælde satte Punktum.
Et af Skovrider C. F. L. Nissen’s Børnebørn, Fru Sofie Marie Davide 

Marer, Nicolai Nissens Datter, har skrevet en Skildring af Christiansholt 
og dets Beboere i Tidsrummet 1825—1904. Da denne Skildring paa en 
udmærket Maade giver et Indblik, ikke blot i Livet paa den gamle Skov- 
ridergaard, hvor jo de fleste nulevende af vor Slægt har deres Udspring, 
men tillige i den Tids Skikke, Tankesæt og Levefod gives den in extenso.

Kommentarerne med Kildeangivelse er indsat i Paranteser i selve 
Teksten.

Sofie Marer: Christiansholt 1825—1904.
Kommer man med Toget til Langaa St., med Christiansholt som 

Maal, begiver man sig straks ud af Stationsbyen i vestlig Retning, for 
derefter at følge den smalle Vej langs Vestbanens Spor til Baneoverskæ
ringen ved Aabro. Derfra drejer man stik i Syd over Gudenaabroen og 
staar snart foran den gamle Aabro Kro, en lang Facade med mange 
Vinduer og et lille morsomt Spir over Indgangsdøren.

Her blev i fordums Tid paa de for Egnens Beboere saa store Dage 
holdt Markeder og Dyrskuer med alle Slags Gøgl, Boder med Piber og 
Tælleknive, samt Honningkager, Sukkerhjerter og andet Godt. Om Hver-
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dage var her et søgt Tilholdssted for Handelsfolk og Landevejens farende 
Svende.

Den er nu forlængst nedlagt som Kro og ligger stille og ubemærket 
hen som en anden Bondegaard. Kun i de brede Enge er der Liv. I de 
vandfyldte Grøfter boltrer sig Masser af snadrende Ænder og store 
hvide Gæs.

Ved Aabro deler Vejen , sig. Til højre gaar den til Vellev og til ven
stre til Ostergaard, Christiansholt og Houlbjærg.

Vi drejer altsaa til venstre og maa snart passere endnu en Bro, en 
lille gammel og frønnet Træbro, som fører over Tjærbæk, et smalt Vand
løb med en rivende Strøm. Den har sit Udspring syd for Haxholm, hvor 
den bugter sig gennem Skove og Marker, gennem Krat af hældende Elle
træer, mens den klukker, fosser og skummer og i Farten driver to Vand
møller, Enslev og Overmølle; for saa til sidst her ude ved Broen at kaste 
sig hovedkulds ud i Gudenaaen.

Vi er nu naaet til Toholtbakken, Vejen der fører langs Toholt Skov, 
stadig stigende indtil en Kilometers Vej fra Aabro. Der standser vi og 
nyder det pragtfulde Udsyn over Gudenaadalen med den ubrudte Kæde 
af høje, mørke Lyngbakker, hist og her iklædt lidt Granskov. De stræk
ker sig næsten fra Ulstrup St. til Langaa. Langt mod Nord kan man i 
klart Vejr se Randers og i Forgrunden Hovedgaarden Østergaard, som 
ogsaa hørte under Frijsenborg, indtil den for faa Aar siden blev frasolgt 
og dermed gik over i privat Eje.

Længst mod Øst begrænses Horisonten af den store Løjstrup Skov 
som Baggrund for Hovedgaarden af samme Navn. Endnu et Par Minut
ters Gang og vi staar udenfor Christiansholt, i Dag en smuk, hvid, villa
lignende Bindingsværksbygning omgivet af enkelte høje Bøgetræer.

Vi gaar ikke ind, men springer i Tankerne mere end 100 Aar tilbage 
i Tiden. Til dette fjerne Sted kom i Foraaret 1825 rejsende en ung Forst
kandidat, min Bedstefar, Christian Friedrich Laurentius Nissen, sammen 
med sin unge og meget smukke tyskfødte Hustru, Anna Augusta Davida. 
De var bleven gift nogle Aar i Forvejen, efter at han havde fuldendt 
sine Studier ved Universitetet i Kiel, og havde allerede et Par Smaabørn.

I Mellemtiden havde han rejst rundt og forestaaet Tilplantningen af 
de vestjydske Klitter, mens den unge Hustru boede i Horsens, hvor hun 
hjalp med til Familiens Underhold ved at brodere for den fra Hoffet 
forviste Prinsesse Charlotte (Charlotte Frederikke).

Han havde nu faaet Ansættelse som Skovrider paa Godset Frijsen- 
borgs nordligste Distrikt og kom for at grunde det nye Hjem her; et 
Hjem, der skulde forblive Slægten Nissen’s i to Generationer.

Rejsen dertil maa vel, da der paa den Tid ikke var Jernbane, være 
foretaget med Diligencen til Aarhus eller Randers.
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Hvornaar Christiansholt var bygget, ved jeg ikke med Sikkerhed. Jeg 
ved kun, at der før Bedstefader havde boet en Skovrider med det mærke
lige Navn Pusvagger. Det er alt, hvad jeg ved om ham, hverken mere 
eller mindre. (Han hed T. Wachmann, iflg. Regnskaber i Frijsenborgs 
Arkiv, der opbevares i Landsarkivet i Viborg: »Regnskab ved Skovvæse
net i mit anbetroede Distrikt fra 3% 1820 til 301821. Christiansholt 
30. Juni 1821. T. Wachmann.« Og 1’ Maj 1825 ved Nissen: »Behold
ningen som Skovrider Wachmann overleverede til den 1. Maj f. A.«).

Bygningerne var lave og straatækte; Vaaningshuset stort og rumme
ligt, men saare langt fra udstyret med noget af det, man i vore Dage 
tænker sig ved en Skovridergaard.

Indgangsdøren var delt i to Halvdøre, som man ser dem i Stalde; 
Vinduerne meget smaa, med blyindfattede Ruder, og den store Daglig
stue var forsynet med stampet Lergulv, fast Bord og Langbænk under 
Vinduerne. Til Gaarden hørte 75 Tdr. Land, et Tilliggende, der formo
dentlig var det væsentlige, maaske det eneste, hvormed Godset lønnede 
sine Funktionærer. Af Udbygninger var der mange, en hel Koloni, nær
mest to sammenbyggede Gaarde, samt Hæshus eller Stakhjelm bag den 
egentlige Lade.

Ogsaa Skovene var forsømte, tætte og vildsomme, men Bedstefar var 
en energisk Mand, som ogsaa interesserede sig levende for Havebrug, og 
snart fik han anlagt en stor og smuk Have, som han med stor Sans for 
god Virkning fik dannet som Ramme om alle de gamle pragtfulde Bøge
træer som fandtes paa Stedet. Hvornaar det lykkedes ham at faa Bo
ligen forbedret, ved jeg ikke, men efter Billeder at dømme, har det ikke 
varet ret mange Aar, før den blev istandsat og forsynet med store, men
neskelige Vinduer, Bræddegulve o.s.v.

Efterhaanden voksede Børneflokken til elleve ialt; seks Drenge og 
fem Piger.

De fik en streng Opdragelse, for Bedstefar var en myndig Herre, og 
Smalhans var og blev til Huse.

Drengene gik, Sommer og Vinter, i stribet Kadettøj. Børnenes Morgen- 
maaltid bestod af Spegesild med stuvede Kartofler. Skrutten skulde jo 
fyldes paa de mange Unger.

Da de voksede til, blev der antaget en Huslærer, som Regel blandt 
unge, havarerede theologiske Kandidater. Een af dem, Peter Kingo 
Sørensen, er særlig gaaet over i Historien. Han var en Slægtning af 
Salmedigteren Kingo, men havde stærk Hang til vaade Varer, og Spansk
røret var altid ved Haanden; saa man forstaar, at det ikke blev til meget 
med Lærdommen. Han havde sit Værelse i det lille Ovnhus, en Bygning, 
som laa isoleret fra Stuehuset mellem nogle store Kastanjetræer. Foruden 
Skolemesters Værelse, hvori ogsaa Undervisningen foregik, var i samme
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Bygning det store Bryggers med den aabne Skorsten og den murede 
Bagerovn. Far har fortalt, at det var en yndet Sport for Drengene, naar 
Skolemester var ude paa sine Aftenvandringer, for at styrke sig paa een 
af de nærliggende Kroer —, saa at spænde Humleranker over Vejen, han 
skulde passere, og derefter gemme sig i Haven og ligge paa Lur for at 
nyde Synet af Mester, naar han vendte hjem og gik paa Næsen over 
Humlerankerne, og laa og . bandede og fægtede for at komme paa Be
nene og faa Balancen igen. Men Dagen derpaa var mindre morsom, for 
da stod Humøret jo altid til Klø.

Saa maatte Knægtene søge Hjælp hos en af de voksne, unge Søstre, 
som bandt Posen med Ribbefjer indenfor Buksebagen paa Synderen og 
derefter sendte ham afsted med et: »Skrig saa bare, alt hvad du kan!«

Ribbefjer var de stive Hale- og Vingefjer, som, naar der slagtedes 
Fjerkræ, kom i en Pose for sig, for siden, naar der var Tid, at blive 
ribbet og gaa med som Fyld i Dyner.

Ved Maaltiderne holdtes der streng Justits. For Enden af det lange 
Bord sad Ægtefællerne i en stor Sofa, og paa dens Armlæn havde Ride
pisken sin Plads. Dens Tilstedeværelse øvede selvsagt sin Indflydelse paa 
Gemytterne, om een eller anden skulde vise sig kræsen eller paa anden 
Vis forse sig. Saaledes hændte det en Dag i et meget tidligt Foraar, at 
een af Drengene kom lidt sent og indtog sin Plads ved Bordet, mens en 
anden lod en stille Bemærkning falde om hans drivvaade Haar. Forbry
deren maatte stille ved Bordenden og tage sit Rap af Ridepisken. Han 
havde taget sig et Bad i en efter Tøbruddet vandfyldt Grøft i Skoven.

Ved Bedstefars højre Haand sad Skolemester og derefter de seks 
Drenge, og paa den anden Side Bordet, ved siden af Bedstemor, hendes 
ugifte Søster, Louise Martens (Louisa Vilhelmina Friederica Martens, født 
2. Maj 1790, døbt 7. Maj s. A., konfirmeret 1806, S. e. Paaske. Død 
paa Christiansholt 25. Decbr. 1861. Bibelen) som var i Huset hos dem. 
Efter hende fulgte de fem Pigebørn.

I mange Aar red Bedstefar altid rundt i sit store Distrikt, som strakte 
sig fra Faurskov ved Lerbjerg til Borre Skov nær Bjerringbro, og altid 
paa en gul Hest. Han skal have været en dristig og statelig Rytter i sin 
tætknappede Uniform med det broderede Egeløv paa den stive opstaaende 
Halskrave. Men een Gang hændte det dog, at han styrtede med Hesten 
og kom ret alvorligt til Skade.

Paa Egnen huserede mange Tatere eller Natmænd, som de ogsaa kald
tes. De plyndrede og stjal, Brænde fra Skovene og Fødevarer fra Gaar- 
dene. En Gang lokkede de Bedstefars Hund, som vogtede Arbejdsfolke- 
nes Mad, til sig og forgav den med et Stykke Brød fyldt med bøjede 
Knappenaale. En Dag Bedstefar kom ridende, greb han et Par af dem 
paa fersk Gerning i Færd med at stjæle Brænde. Den ene slog Hesten i
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Hovedet med en Knippel, saa den stejlede og gik bagover med sin Ryt
ter. Han forvandt dog Uheldet og kom til at ride igen.

En af disse Tatere, som var forholdsvis skikkelig, Mads Gulev hed 
han, fik den Begunstigelse at faa Tilladelse til Natlogi for sig og sin 
Familie i »Rystehuset«, en Slags Foderlo ved Siden af Kostalden, hvor 
Hø og Halm til Kreaturerne blev slaaet ned fra Stænget, og hvor der 
var lunt om Vinteren. Til Gengæld fik han saa det Hverv at passe paa, 
at hans Fæller ikke kom i Nærheden af Gaarden.

Ogsaa Drengene maatte hjælpe med at holde Taterne paa Afstand, 
naar de stjal i Skovene. De smaa modige Fyre var ved disse Lejligheder 
forsynet med Økser. Jeg har aldrig forstaaet, hvorfor de fik saa farlige 
Vaaben i Hænde, men antagelig har det været for at indgyde lidt Re
spekt og for i givet Fald at kunne værge for sig. Ved en anden Lejlig
hed viste de sig ogsaa uforknytte. Da Tyskerne i 1848 kom til Egnen, 
maatte Drengene trække Gaardens bedste Heste ind i den tætteste Gran
skov og vogte dem der, til Faren var drevet over.

Bedstefar gjorde naturligvis, hvad han kunde, for at hærde sine Drenge 
mod Blødagtighed, men blandt Bønderne raadede endnu en udbredt Over
tro, og i Folkestuen hørte de mange haarrejsende Historier om Spøgeri 
og Trolddom og al Slags Mystik, om »Hundens Jæger«, en fredløs Sjæl, 
der for omkring ved Nattetide, »Lygtemænd«, som hoppede langs Have
diget og om »St. Hansild«, der kunde sætte sig paa Hestens Ører, saa 
de sukkende sank i Knæ.

En Efteraarsdag, da Far vel kunde være en syv, otte Aar, blev han 
af sin Far sendt et Ærinde til Enslev Mølle. Vejen førte over et lavt 
Bakkedrag, som kaldtes Aasen. Da han paa Hjemvejen, det var begyndt 
at mørkne, naaede hertil, lød der pludselig Susen og Skrig i Luften og 
Purken blev saa rædselsslagen, at han faldt besvimet om. Da han kom 
til sig selv, var han baade vaad og forfrossen, men den Aften kom Ride
pisken ikke frem, da han endelig fandt hjem.

Nogle Aftener senere lød Bedstefars Stemme ude fra Gaarden: »Nico
lai, kom herud! Skynd dig! og da Far adlød: »Kan du nu høre Hun
dens Jæger?« Det var en Flok Vildgæs paa Efteraarstræk, og dermed var 
den Mystik klarlagt.

Om Bedstemor ved jeg ikke ret meget at fortælle, hun skal have 
været lidt tungsindig af Natur, og, som jeg før har fortalt, meget smuk. 
Men allerede i en ung Alder, maaske som Følge af de mange Barne
fødsler, mistede hun det meste af sit Haar og maatte bruge Paryk.

Hun passede sit Hjem med stor Dygtighed og syslede med sine kære 
Perlebroderier. Far har fortalt, at da i sin Tid de første Petroleumslam
per kom frem og erstattede Vokslysene, turde hun ikke være i Nærheden 
af dem, men sad i en Stue for sig selv og broderede ved sine Vokslys.
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I det daglige levedes der et strengt, nøjsomt Liv, men Familien havde 
efterhaanden faaet en stor Omgangskreds, mest Præstefamilierne fra de 
omliggende Sogne. Særligt kom Pastor Flensborgs fra Vellev hyppigt paa 
Besøg. Tillige indfandt sig om Sommeren en Stab af Kunstnere, mest 
Malere. Blandt dem skal jeg nævne Malerne Aagaard og Jerndorff, samt 
Bedstemoders unge Broder Dittlev (Hans Dittlev Christian Martens, f. i 
Kiel 26. Juli 1795. Elev af Modelskolen 1819. 1824 fik han den mindre 
Sølvmedaille. 1825 Stipendium til Udenlandsrejse. 1828 til Hjemrejse, men 
blev borte indtil 1855. Tog fast Ophold i Rom 1826. Malede her bl. a. 
»Pave Leo XII’s Besøg i Thorvaldsens Værksteder.« Billedet købtes af 
Kongen for 200 Specier (800 Kr.) »for derved at sætte ham i Stand til 
at studere under en duelig Mester.« Det tilhørte kgl. Malerisamling, men 
hænger i kgl. Theaters Kontor. 1864 drog han paa Grund af Krigen hjem 
til Kiel og døde her samme Aar. Ugift. Ph. Weilbach: Nyt dansk Kunst
nerleksikon). Om Dittlev Martens fortalte Far, at han en Gang ved et 
Kunstnersold havde indgaaet det Væddemaal, at han Kl. 12 om Natten, 
alene skulde gaa ind i Roskilde Domkirke. Han gjorde det, — hvor de 
fik Nøglen til Kirken fra, melder Historien intet om, men da det varede 
Vennerne for længe, før han igen kom ud, gik de ind efter ham, og 
fandt ham liggende besvimet foran Højalteret, knugende en stor Skrup- 
tudse i Haanden.

Bedsteforældrene var begge stærkt kunstinteresserede, og de fleste af 
Familiens Medlemmer havde i Vuggegave faaet mere eller mindre Gnist 
i den Retning. De fleste malede, tegnede eller kunde klippe Silhouetter, 
og min Oldefar, Byfogden i Sønderborg, skal tillige have været i Besid
delse af en poetisk Aare. Jeg husker fra min Barndom et stort, lidt af
langt, ganske almindeligt Stykke Bøgetræ, hvori en af Drengene, i Relief, 
havde snittet Faderen til Hest og een af Havens store Slørugler oven 
over (skaaret af Carl Frederik Nissen), men dette lille Kunstværk er 
desværre forsvundet.

Den yngste af Døtrene, Laurette, havde nok faaet det største Pund. 
Hun malede og tegnede smukt, og fra hendes Haand har jeg endnu et 
Par Sortkridtstegninger (bl. a. Møllerdreng, sign. L. Nissen 1858).

Ogsaa Carl, den senere Slotsforvalter paa Frijsenborg, snittede smukt 
i Træ og Elfenben, saa det er muligt, det omtalte Relief stammer fra 
hans Haand. Da i sin Tid Prinsesse Thyra, Chr. IX’s Datter, skulde gif
tes med Hertugen af Cumberland, fik Carl af Greveparret den Opgave, 
at forfærdige Parrets Brudegave til Prinsessen, en smuk Ibenholts Bede- 
pult indlagt med Perlemor.

De seks Sønner havde alle det fælles Ønske at følge i Faderens Fod
spor og komme til at studere Forstvæsen, men som jeg før har nævnet, 
det stod sløjt til med Økonomien. Desuden var Husstanden blevet for-
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øget med min Oldemor (Karen Claudine, f. Wiinholt;, som efter Man
dens Død flyttede fra Sønderborg til Sønnen paa Christiansholt. Derfor 
fik ingen af Sønnerne Lov at studere, men da de ikke kunde fornægte 
deres Kærlighed til Skoven og det frie Liv, blev tre af dem Privatskov
ridere. Den ældste, Eduard, blev Skovrider paa Løvenholm ved Grenaa. 
Christian paa Gesinggaard og Conrad, den yngste, ved Mariager Kloster. 
Carl blev Slotsforvalter paa Frijsenborg, Fritz Landmand og endelig Ni
colai, min Fader, kom i Karetmagerlære. Det gik ikke saa godt, for 
Lysten manglede. Han brød af efter kort Tid og fik Plads som Skov
foged paa Støvringgaard. Derfra kom han saa i Aaret 1871 hjem til 
Christiansholt som Assistent hos sin Far, der var bleven ramt af Lam
melse. Ridehesten blev erstattet med to Køreheste, hvormed Far og Søn 
saa kørte rundt i Distriktet.

Efter tre Aars Forløb fik Bedstefar et nyt Slagtilfælde og denne Gang 
blev det Døden. Den 15. November 1874 udaandede han i Sønnens Arme.

Efter Bedstefars Død blev Skovdistrikterne omfordelt og en ny Skov- 
ridergaard bygget i Barritsø ved Bjerringbro. Christiansholt blev Skov
fogedbolig, og Far forblev som Skovfoged i det gamle Hjem.

En stor Del af Jorden blev plantet til og gik ind under Toholt Skov, 
men 25 Tdr. Land blev ved at høre til Boligen.

Bedstefars Efterfølger, Skovrider Obelitz, blev kun i Embedet i faa 
Aar og efterfulgtes i 1888 af Skovrider Moldenhawer, den senere Over- 
førster. (458 Peter Frederik Obelitz. 2. Karakter, f. 8. Jan. 1851 i Kø
benhavn, d. 24. Oktbr. 1897. 1875—88 Skovrider paa Frijsenborg, 3. 
Distrikt. Derefter Skovrider ved Københavns Kommune og Jagtjunker. — 
510. Ernst Christian Moldenhawer. 1. Karakter, f. 27. Juni 1859 i Hel
lebæk. 1. Juli 1888 Skovrider ved Frijsenborg, 3. Distrikt, Borridsø ved 
Bjerringbro. C. S. de Roepstorff: Forstlig Stat). Far, hvis første Hustru 
havde været svagelig, havde været Enkemand i nogle Aar. De tre Børn 
var døde som ganske smaa. I 1878 giftede Far sig paany, og Aaret efter 
saa jeg for første Gang Dagens Lys. Jeg skal ogsaa til at begynde med 
have været en lille usselig Skabning, men baade Mor og i Særdeleshed 
Far vaagede med stor Omhu over mig. Far var bange for igen at komme 
til at miste, og han fik Lov at beholde mig, og to Aar efter blev min 
Søster Anna født.

Jeg skal fortælle lidt mere om Christiansholt, som der saa ud i mine 
første Barneaar, og som der ogsaa har set ud i Bedstefars sidste Leve
tid. Men først maa jeg vende tilbage til Toholtsbakken, ikke som den 
er — i min Indledning skulde vi jo kun finde Vej — men som den 
var, og ligesom hørte med til det altsammen, til det Indtryk man fik, 
naar man udefra nærmede sig Christiansholt.

Heste og trætte Fodgængere holdt ikke af den meget lange Bakke,
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som mange Steder var stærkt sandet og med dybe Hjulspor og kunde 
være drøj at komme op ad. Men for den, som havde Tid og Øje for 
Naturens Skønhed, var den en sand Aabenbaring, naar man en Sommer
dag kom gaaende op langs Skoven. Paa det lave Skovdige saavel som 
paa Vejens modsatte Dige voksede der indtil Overdaadighed Hassel, Røn, 
Hæg og hvidstammede Birketræer, og i de brede, lave Grøfter hele Vild
nis af Slaaentjørn, Brombær og vilde Roser. Hist og her ludede et knud
ret Piletræ ud over Skovdiget.

De stod, som gjorde de Undskyldning, fordi de var med i al den 
unge Frodighed, men een Gang om Aaret kastede de al deres Beskeden
hed og rakte hele deres Rigdom af gule, dunede Gæslinger op mod den 
blaa Foraarshimmel. Først naar man var naaet omtrent helt op ad Bak
ken skimtede man, lidt tilbage fra Vejen de svagt lyserøde Bindingsværks
bygninger, med sorte Egestolper, som laa næsten helt gemt imellem Træer 
og med en Allé ud til begge Sider.

Til Toholt Skov en kortere med Linde og Asketræer og til Houlbjærg 
Skov en lang Alle af de om Foraaret saa stærkt duftende Balsampopler.

Midt paa Gaardspladsen stod et stort Kastanjetræ. Der havde op
rindelig staaet et Valnøddetræ, men da Bedsteforældrene i 1871 holdt 
Guldbryllup, havde man i Anledning af Festen villet anbringe en Bænk 
rundt omkring Stammen. Derved var Rødderne bleven beskadiget og 
Træet gik ud. Engang da Grev Frijs var paa Jagt, savnede han Træet 
og bad Far om at faa plantet et nyt, og den Opgave løste Far med 
godt Resultat.

Endnu samme Efteraar udsaa han sig et ret stort Kastanjetræ, som 
stod i en Yderkant af Haven. I tilbørlig Afstand fra Stammen blev alle 
Siderødder hugget over og en dyb Rende gravet om Træet. Da saa Fro
sten ud paa Vinteren havde bundet Jorden tilstrækkeligt, blev Træet ved 
Hjælp af stort Mandskab, Stillads og Taljer hævet op af Hullet, anbragt 
paa en Stenslæbe, hvortil var fastgjort et Par svære Jernkæder, og fire 
Heste blev forspændt og slæbte Træet op til den i Forvejen tilberedte 
ny Vokseplads.

Foretagendet lykkedes og allerede.et Par Aar efter havde Træet helt 
forvundet Flytningen, og Far fik den Glæde at opleve, at det med sin 
prægtige Krone dækkede det meste af Gaardspladsen.

Til højre for Indkørselen laa Laden og til venstre det lange Stuehus. 
Fra den lidt aflange Forstue førte til venstre en Dør ind til »Salen«, og 
til højre een til Dagligstuen, en mellemstor Stue. Indenfor den laa Spise
stuen paa Køkkensiden.

Fra Køkkengangen førte en Trappe op til en firkantet Afsats og paa 
denne, midt for Trappen, stod et mægtigt, gammelt Skab. Det havde i 
sin Glansperiode været Linnedskab paa Herregaarden Bidstrup, hvor Bed-
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stefar havde købt det paa en Auktion. Det var forsynet med massive 
Jernbeslag, og dets Nøgle var saa stor, som hørte den til en Kirkedør. 
Paa Skufferne og i Dørenes Felter var der hele Malerier af Landskaber, 
Slotte og Dyr.

Til højre paa Trappeafsatsen førte en Dør ind til min Søsters og mit 
Værelse, som formodentlig ogsaa har været Soveværelse for Fars unge 
Søstre. Her holdt vi Skole. Det var et stort, aflangt Værelse med lidt 
skraa Vægge. Til venstre for Trappen førte Døren ind til det store Loft, 
som i Efteraarsmaanederne bugnede af den herligste Frugt. Ikke i eet 
Lag, nej Dynger — Tøndevis af dejlige, saftige Gravenstener, ildrøde 
Pigeoner og mange andre fine Sorter. Ja, man kan sige her, at hvad 
Bedstefar havde saaet, høstede nu hans Efterkommere. Folk kom langvejs 
fra, for at købe, og de købte billigt, — en Skæppe nedplukkede Graven
stener erhvervedes for 2 Kroner.

Ogsaa de af Familiens Medlemmer, som ikke selv havde Have, blev 
hvert Aar forsynet. Lige overfor Laden laa Staldlængen, bygget i en Vin
kel bagud fra den egentlige Gaardsplads og parallelt med Stalden endnu 
en Udlænge, saa der paa den Maade dannedes ligesom to sammenbyg
gede Gaarde. I den bagerste var Møddingspladsen, altsaa ikke synlig fra 
Stuehuset og i tilbørlig Afstand. I sidst nævnte Udhus var der Rullestue, 
Brændeskur, Huggehus og endnu et Par Rum, samt i den ene Ende 
Svinestierne.

Her boede den store tigrede Hankat »Gamle Mons«. Om Dagen sad 
han altid paa en fremspringende Mur ovenover Svinetønderne. Af Ud
seende var han nærmest lidt havareret. Snuden var fuld af Ar og Skram
mer og Ørerne flosset i Kanten af mange Aars Kampe med Rotterne.

Mod Syd var Gaardspladsen adskilt fra Haven ved en tætklippet 
Jasminhæk med Laage i Midten. Haven var stor og smuk med tætte 
Buskadser og Plæner, og foruden mange Frugttræer i fine Sorter, som 
Bedstefar selv havde plantet og podet med Podekviste hjemført fra Au
gustenborg Slotshave, fandtes der ogsaa mange sjældne Buske og Træer, 
som Mispel og Morbær. Paa den største af Plænerne stod tre Træer med 
dejlige sorte Moreller. Omtrent midt i Haven bredte Familiebøgen sin 
Krone ud over en aaben Plads. I dens Bark havde de fleste af Slægten 
indridset deres Navne. Dens Stamme var saa tyk, at der maatte tre voksne 
Mænd til at spænde om den. I een af dens Grene var Gyngen anbragt. 
Lidt derfra, paa en mindre Plæne, stod den hule Eg. Ogsaa den var af 
betydelige Dimensioner, og i den byggede de store Slørugler. I den Tid, 
deres Unger var flyvefærdige gjorde man bedst i at holde sig i tilbørlig 
Afstand om Aftenen. Havde man nødvendigvis Ærinde i Haven, maatte 
man slaa en Sæk over Hovedet, for de store Fugle slog uden Betænk
ning ned paa een og huggede og kradsede med deres stærke, krumme
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Næb og Kløer. En af Karlene var en Aften kommen sent hjem og vilde 
intetanende skyde Genvej gennem Haven. Han blev frygtelig tilredt i 
Ansigtet og saa farlig ud næste Dag.

Det var dog kun saa længe, de havde Unger, at Uglerne var saa 
krigerske, ellers holdt vi meget af disse Skovens smukke Fugle, ja for
bandt en vis Hygge ved dem. De var tillige en Slags Vejrprofeter. Naar 
de i længere Tid havde forholdt sig tavse, kunde man, naar de en Af
ten lod sig høre igen, være temmelig sikker paa. at der var Vejrforan
dring i Vente, Storm, Regn eller Slud, hvorimod deres skingrende »Kivi, 
Kivi« altid betød klart Vejr.

Mod Vest endte Haven i en naturlig Samling høje, gamle Bøgetræer, 
der med deres brede, tætte Kroner dannede en skærmende Kappe mod 
Vestenvinden. — Særligt smukke ved Løvspringstid med en lysende Bræm
me i hvidt, af de blomstrende Slaaentjørn i Havediget.

I disse Omgivelser levede vi to smaa Piger vore stille Barneaar — i 
en Verden for os selv — en Eventyrets og Fantasiens Verden, i Leg med 
Dukker og Dyr; Heste, Hunde og Kattekillinger var især vore allerbedste 
Venner. Kun en sjælden Gang kom der fra et lille Hus ved Bækken et 
Par Smaapiger og legede med os. Deres Far var Skovarbejder. Senere 
blev han fast Daglejer paa Christiansholt. Han var en glad og fornøjelig 
Mand, fuld af morsomme Historier, og blev vores gode Ven. Var Mor 
ikke hjemme og noget gik os imod, var der ingen anden end Kren Leth, 
der kunde trøste. Da jeg var seks Aar, fik vi Lærerinde, og den sidste 
af dem, Frøken Helene Asschenfeldt, blev nok den, der sammen med 
Mor kom til at præge vor Opdragelse. Kun i en kort Periode havde vi 
en Kammerat, Tante Gusta’s (Augusta Frederikke Nissen) Barnebarn, 
Augusta Løvschall (nuværende Fru Realskolebestyrer Munch).

Hun kom efter sin Far’s (Carl August Løvschall) tidlige Død, en Tid 
i Huset hos os og deltog i Undervisningen. Senere fandt vi jævnaldrende 
og gode Kammerater i Pastor Aagaards Døtre fra Vellev, et Venskab, 
der har holdt gennem Aarene.

I de Aar, hvor store Oldenborresværme om Foraaret hærgede Skovene, 
og der blev sat en Landsindsamling i Gang for at bekæmpe Skadedyrene, 
fik vi Lov at være med paa denne spændende Jagt. Kl. tre hver Mor
gen stillede Kren Leth udenfor vore Vinduer og bankede paa Ruden med 
de Ord: »Nu maa I op. Vi skal ud at fange Oldenkokkeborre!« Vi var 
ikke sene, og snart efter var hele Kompagniet i fuld Gang. Han med
bragte selv en to-tre Stykker, de var syv ialt, og somme Tider var Konen 
ogsaa mødt. Trætoppene kunde være næsten sorte af de sovende Skade
dyr, som saa tidligt om Morgenen med Lethed lod sig ryste ned. Ved 
Hjælp af Stige og Brandhage rystede Kren Leth Træerne, efter at der i 
Forvejen var fejet rent under dem for Pinde og vissent Løv. Oldenbor-
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rerne kunde bogstaveligt hagle ned, mens alle Rollingerne under høje 
Jubelraab kastede sig over dem og samlede dem i Spande, hvorfra de 
hældtes i Sække, som der blev bundet forsvarligt for. Siden blev de kørt 
til Houlbjærg Mejeri, hvor de blev skoldet og anvendt til Svinefoder.

Gamle Mette, Far’s Skovgig og brune Pers var Transportmidlet. Hun 
agede troligt afsted med baade Last og Dæk paa det underlige Køretøj, 
fyldt med store, levende Sække.

Det hændte, at Oldenborrerne under Kørselen fik arbejdet Hul paa 
en Sæk, og saa var baade Kusk, Hest og Køretøj overkravlet af de for
tumlede Dyr, naar hun kom til Vejs Ende. Et saadant Optog vakte na
turligvis Røre i den lille By. Den Gamle anfægtede det ikke. Hun sad 
strunk og stiv paa sit Stadskøretøj.

Vi havde omtrent lige langt, ca. 4 km, til hver af de fire Landsbyer, 
Stationsbyerne Langaa og Laurbjerg, samt Houlbjærg og Vellev. Det blev 
vores Pige, der kom til at sørge for Vareforsyningen, naar der ikke var 
kørende Bud. Med en Kurv med det hjemmekærnede Smør paa Armen 
travede hun den lange Tur til Købmanden i Vellev, hvor hun solgte 
Smørret og fik Varer med tilbage. Hun viste aldrig Tegn paa, at hun 
var ked af disse Spadsereture, tværtimod. Der blev jo altid Tid til en 
Passiar et eller andet Sted undervejs.

Hendes Tilbagekomst fra disse Ture ventedes altid med stor Utaal- 
modighed af min Søster og mig, for det var en sjælden Gang, Købman
den skuffede os og glemte at stikke et Kræmmerhus ned mellem Varerne. 
Det søde Indhold blev altid delt nøjagtigt i tre Dele, for Ane Kirstine 
skulde selvfølgelig have sin Part.

Far var en stille, indesluttet Mand med strenge, gammeldags Princip
per som sin Far. Dog var Ridepisken ikke gaaet i Arv, men ogsaa uden 
den forstod han at sætte sig i Respekt baade ude og inde. Far var 
meget lidt hjemme, men travede rundt i sin kære Skov Dagen lang. Selv 
paa Helligdagene maatte han en lille Runde. Han var en lidenskabelig 
Ryger. Derfor kneb det haardt, naar i tørre Somre paa Grund af Brand
faren Skiltet med »Tobaksrygning forbudt« maatte op. I de Perioder blev 
Skovpiben altid kortere, saa den i Hast kunde forsvinde i en Lomme. 
Det saa jo ikke godt ud, at den, som skulde sørge for, at Forbudet blev 
overholdt, selv havde fuld Damp oppe. Der var lange Afstande og Far 
vilde gerne hjem til Middag Kl. 12, men Folk opdagede snart, at han 
ved den Tid var lettest at finde, naar de kom med deres Vogne for at 
købe og hente Brænde. Naar de da mødte ham for hjemgaaende, maatte 
han med tilbage igen, maaske til den anden Ende af Skoven, for de blev 
daarligt betroet selv at finde de købte Bunker.

Naar Far saadan agede med, satte han sig aldrig op ved siden af 
Kusken, men trods al Protest, altid i Bunden af Vognen med Benene
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dinglende bagud. Senere, da Far blev ældre, kørte han undertiden selv. 
Han havde paa en Auktion i Vellev Præstegaard købt en gammel Gig, 
hvoraf han kun benyttede Hjulene. Paa dem blev anbragt et hjemmelavet 
Karosseri med bred Agestol til to Personer og Bunden saa dyb, at den 
næsten naaede Jorden. Resultatet blev en Slags Gig af et usædvanligt Ud
seende, men lav og bekvem at komme op i; og i Vidunderet, forspændt 
med Pers, kunde man køre gennem tykt og tyndt, over Veje og Grøfter 
uden at vælte.

Landbruget interesserede egentlig ikke Far. Han sørgede altid for, at 
det blev passet upaaklageligt, men vi havde maaske nok et større Fol
kehold, end det var strengt nødvendigt. Altid to Karle, men hertil maa 
bemærkes, at vi havde to Spand Heste, som besørgede al Transport af 
Træ fra Skoven til Houlbjærg Savværk og Laurbjerg Station. Paa det 
tror jeg nok, Far tjente godt i en Aarrække. Foruden en Røgter til 
Kreaturerne, 6—7 Køer, nogle Faar og Svin, havde vi en fast Daglejer, 
og inden Døre en Pige, foruden gamle Mette, som altid var hos os. Hun 
havde ellers haft sit Hjem hos en Datter og Svigersøn i Nærheden.

Hun var en trofast gammel Sjæl og elskede os Børn, som var vi hen
des egne. Og flittig var hun, bagte, bryggede, kartede og spandt, og gav 
en Haandsrækning, hvor det tiltrængtes. Jeg husker, naar hun Nytaars- 
aften listede ud, for »at slaa Potter paa Døre«, en gammel Skik, som 
hørte med til de øvrige Nytaarsløjer, og bestod i, at man ude fra knal
dede en eller anden skaaret Ting paa Døren.

Saa narrede Far hende sommetider og aabnede Døren i det mest 
spændende Øjeblik med et: »Skal jeg rive en Tændstik, saa hun bedre 
kan se?« Saa svarede den Gamle: »Aa, Herre Jøsses! Hva’ bløw A da 
ræd !«

Far var altid tidligt oppe og vilde helst have sit Morgenmaaltid, 
Øllebrød og Kaffe, saa snart han kom ud fra Soveværelset. Hændte det, 
at Bordet ikke var færdigt, forsvandt han til Skovs med det samme. Det 
lykkedes os dog undertiden at indhente ham paa Lindehøjen i Havens 
Yderkant. Naar vi saa i Stormløb og forpustet meldte paa Afstand, at 
nu stod Maden paa Bordet, svarede Far tilbage: »Har du set Næsset?« 
Næsset var nogle med Egekrat bevoksede Bakker, yderste Pynt af det 
lange Bakkedrag fra Vest. Naar Taagen i lune Sommernætter lægger sig 
som et tæt uigennemtrængeligt Slør over Gudenaadalen, var disse Bak
ker, sammen med Langaa’s Vartegn, Hageltaarnet, det første, der for 
Solens Straaler blev synligt og strakte sig som et Næs ud i Taagehavet.

Der kom vort nye Hjem til at ligge og deraf Navnet.
Naar Skovrider Moldenhawer kom for at inspicere, spiste han altid 

til Middag hos os. Han var en lille Mand med et intelligent, markeret 
Ansigt. I ham repræsenteredes saavel i Anskuelser, som i Theori, en helt
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ny Tid, mens Far stædigt holdt fast ved det gamle. Det gik da heller 
ikke af uden Gnidninger, især i de første Aar, men det jævnedes hurtigt 
mellem de to, og jeg tror nok, at det i de fleste Tilfælde blev den yngre, 
der bøjede sig for den ældres Erfaring.

Han var en ivrig Bilist, en af de første Privatmænd her i Landet, der 
anskaffede Bil. Den voldte ham da ogsaa mange Kvaler i Begyndelsen, 
og Far saa med Foragt paa dette nymodens Køretøj. Naar han hørte, 
det var i Farvandet, og det gik jo ingenlunde paa Hosesokker, meldte 
Far kort og godt i Køkkenet: »Nu kommer han paa sin Petroleums
koger.«

Hvis Skovrideren paa Grund af Bilens hyppige Luner havde forpasset 
Tiden og kom for sent til Middag, for han altid straks ud i Køkkenet 
for at forvisse sig om, at der endnu var en Rest i Gryderne. Hændte 
det, at alt var spist op, sagde han skuffet: »Giv mig saa bare et Par 
Stykker Smørrebrød paa et blaatærnet Forklæde!« d.v.s. uden Borddæk
ning. Efter Middag, naar Cigaren og Kaffen var nydt, stod Pers og Gig
gen for Døren, og saa agede de to til Skovs, mens Bilen hvilede under 
Kastanjetræet.

Midt i Houlbjærg Skov førte Hovedvejen over en meget stejl Bakke, 
Skridebakken, eller nærmere en Kløft, og her havde Pers faaet den Vane 
at sætte afsted i fuldt Firspring, naar den var naaet omtrent ned ad den 
første Bakke, formodentlig for at naa længst muligt op paa modsat Side, 
før den sakkede af.

Men Giggens slidte Fjedre gav sig ynkeligt i det Tempo, saa Passa
gererne hoppede op og ned i Agestolen, og den arme Skovrider maatte 
holde sig paa Maven med begge Hænder. Og Far morede sig.

Denne hjertensgode Mand blev, trods alle Meningsforskelle, Fars 
saavel som min Søsters og min gode Ven, saa længe han levede.

Han gjorde en stor Indsats for os, da Far blev gammel og skulde 
tage sin Afsked. Han vilde saa gerne have bevaret det gamle Hjem for 
os og gjorde alt for, om det kunde sælges til Far, men desværre lod det 
sig ikke gøre, fordi Godset var Fideikommis. Loven blev faa Aar senere 
ophævet. Var det sket lidt før, havde jeg maaske endnu haft mit Hjem 
paa Christiansholt.

Dog ingen ved det, for hvem kan vel udrede Skæbnens Traade.
Men var Far borte fra Hjemmet det meste af Dagen, forstod han at 

hygge sig hjemme om Aftenen. Mørkningstimen tilbragtes altid i Daglig
stuen, med Far og Mor i Sofaen og vores Lærerinde i Lænestolen un
der det gamle Ur, mens vi Børn for det meste havde lejret os paa Gulvet 
med vore Dukker og Hunden.

Mens de store Brændeknuder i Kakkelovnen kastede deres flammende 
Lysskær over Gulvtæppets Striber, og Lydene udefra af Folkenes Færden
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paa Gaardspladsen naaede ind til os, kunde Far fortælle Historier fra 
sin Barndom og Ungdom, ja endog være saa veltilpas, at han sang smaa 
Visestumper for os. Han havde ikke Stemme skabt i Livet, men det for
højede kun Virkningen. Mest morede vi os over Visen om den stramme 
Husholderske. Et Par af Linierne lød:

Og saa øm af Hjerte, 
at hun græd af Smerte 
hver Gang Pigen plukkede en And. 
otte Dage efter, ud af alle Kræfter 
rev hun Haaret af sin egen Mand.

Naar de store Højtider nærmede sig, blev der Travlhed med Slagt
ning og den store Julebagning. Til denne betroede Far kun sig selv at 
»ilde« Ovnen. Den murede Ovn blev proppet fuld af Grantop, som der 
blev tændt Ild i. Far stod selv for Fyringen og vidste nøjagtigt, hvor 
længe den skulde brænde. Naar det hele var brændt ud, blev al Aske 
omhyggelig raget ud, og Ovnen fejet med en stiv Riskost, baade Ildrager 
og Kost forsynet med lange Skafter til dette Brug. Dejgen var lagt Af
tenen forud i et stort grønmålet Dejgtrug paa fire høje Ben, og naar 
Fyringen i Ovnen begyndte, blev Brødene slaaet op og paa Bordfløje 
baaret ned i Ovnhuset. Der blev gerne bagt en Snes Stykker ad Gangen 
foruden et Par store Julekager med Masser af Rosiner og Sukat. Naar 
Ovnen var rede, blev Brødene i Hast skudt ind i den, ved Hjælp af en 
lang Stang med et smalt Brædt til et Brød ad Gangen. Intet Brød kan 
i Velsmag maale sig med det, der er bagt i saadan en muret Ovn.

Juleøllet skulde jo ogsaa brygges, og den Dag stod der altid en vel
signet, sød Em ud af Bryggerset, og saa skulde vi altid ned til »Gamle 
Mette«, for at smage den varme, søde Urt (det første, stærke Udtræk 
af Malten). Naar Øllet var tilpas afsvalet, blev det øst op i et stort 
Bryggekar og tilsat Gær, hvorefter det blev dækket med et tykt Tæppe 
Natten over. Næste Morgen blev Gæren omhyggeligt skummet af og 
Øllet var færdigt til at fyldes paa de i Forvejen med smaatskaarne Ene
bærris og hedt Sodavand rensede Tønder. Spundset blev slaaet i, og Tøn
derne blev af Karlene baaret ned i den gamle Kampestenskælder under 
Hæshuset. Det var et koldt, mørkt Rum, delt med en Tremmevæg. I den 
inderste Del var Hylder til Frugt, og i den yderste laa altid i et Hjørne 
en Dynge hvidt Sand, som brugtes til at strø paa Gulvene i Folkestue 
og Køkkengang. Under Loftet var anbragt en Hylde hvor de hjemme
lavede Oste blev stablet op til Lagring.

Ogsaa Røgning af Flæsk og Pølser foregik hjemme. I den aabne Skor
sten i Bryggerset blev anbragt en lang Stang, forsynet med et Brædt i
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øverste Ende, som kunde lukke Skorstenen for oven. Midt paa Stangen 
var der lange Søm eller Jærnkroge. Paa disse anbragtes Pølserne og Stan
gen blev sat op i Skorstenen. Underneden Flæsk og Pølser, direkte paa 
det brolagte Gulv, blev der tændt Baal af Savsmuld og Grannaale, som 
uden at flamme kunde ligge og ulme i flere Dage, og saa blev Døre og 
Vinduer lukket tæt til for Røgen. Af og til maatte man ind og fylde 
mere paa Baalet, men kom skyndsomt ud igen, for der var alt andet end 
behageligt i den kvælende Røg.

Foruden Bagningen var en af Fars Juleforberedelser at gaa ud for 
at finde Juletræer, og det kneb, for han nænnede ikke at fælde de unge 
smukke Træer. Der skulde skaffes fire, to til Vellev Kirke, et til Præstens 
og et til os selv. Det sidste blev næsten altid, til Sorg for os Børn, et 
eller andet sølle, forkrøblet Træ, som manglede en Gren hist og her. Der 
blev dog raadet Bod paa Skaden, boret Hul i Stammen og sat en for
loren Gren ind, og ikke en Sjæl kunde forøvrigt se Manglerne, men vi 
vidste det, og det var nok.

Alligevel nænnede vi ikke at smide det stakkels Træ i Huggehuset, 
naar Julen forlængst var omme. Nej, alle vore Juletræer fik en Slags Be
gravelse. Uden for Alléen i den tætte friske Granskov borede vi os bag
læns Vej langt ind i Skoven, og der blev Træet, skjult for alle Vejfarende 
slæbt ind for at dø, hvor det kom fra, blandt sine Fæller. Der stod det 
saa med Rester af en Lysestump og maaske en Tot Englehaar i de visne 
Grene og saa endnu mere sørgeligt ud, men det tænkte vi ikke paa.

Træet var hjemme, og det var nok. For hjemme var nu hjemme, det 
vidste vi.

Juleaften, naar Skumringen faldt paa, og Velievs dejlige Kirkeklokker 
havde ringet Julen ind, satte Far sig i Sofaen med sin lange Pibe tændt, 
mens vi Pigebørn stille og forventningsfuldt hyggede os i den store Læne
stol ved Vinduet.

Der sad vi saa og kiggede ud paa den nyrevne Gaardsplads. Ugle
mor slog sig undertiden ned paa en af Kastanjetræets nøgne Grene, hvor
fra hun kunde holde et vaagent Øje med Smaafuglenes Havreneg, som 
var anbragt i Træet.

Ude i Køkkenet syslede Mor og Pigen med Risengrøden og Flæske
stegen med de lækre, sprøde Tærninger, Retter, som var Tradition hjemme. 
Naar vi havde spist, blev Juletræet tændt. Det havde sin Plads i den 
største Stue, Salen, som den altid kaldtes efter gammel Skik. Det var en 
stor, noget aflang Stue i hele Husets Bredde og med to Fag Vinduer 
til hver Side.

Saa blev Folkene kaldt ind for at være med ved Træet og Salmerne. 
Selv gamle Bent, Røgteren, som ikke sov paa Gaarden, men havde sit 
eget lille Hus nær Bækken, kunde ikke bekvemme sig til denne Aften at
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gaa hjem, naar der var spist. Andægtigt tog han Plads nær ved Lampen 
og halede en gammel, slidt Salmebog af stort Format op af Lommen i 
sin tykke Vadmelskofte.

Brillerne samme Sted fra manglede oftest det ene Glas, undertiden 
begge, men Bent paastod, at det gik lige godt for det. Og saa sang vi 
da de kendte Julesalmer. Da jeg blev stor nok dertil, med mig ved Kla
veret. Først sang vi »Glade Jul«, som Mor holdt særlig meget af.

Julemorgen kørte Familien til Vellev Kirke, som var vor Sognekirke. 
Naar der ikke laa Sne, kørte vi som Regel tværs over, som det hed. 
Det var en smal og daarlig Vej, men betydelig kortere end den rigtige 
Kørevej. Man skulde her over det lille Vadested ved Bækken, hvor kun 
en smal Planke til at gaa paa førte over, men Hestene gik uden Be
tænkning ud i det kolde Vand, ja standsede undertiden midt i og tog 
sig en Slurk. Julen forløb altid stille, bortset fra Besøg af Familien Linde 
paa Ostergaard eller Pastor Aagaard’s fra Vellev. Vi havde aldrig lig
gende Gæster om Vinteren, kun Sommergæster, naar Fætre og Kusiner 
kom i den lange Sommerferie. Hos Lindes var et livligt Hjem med mange 
Unge, som altid blev betragtet som hørende med til Familien. De var 
da ogsaa altid med, naar der blev aflagt Besøg paa Christiansholt. Mor 
var, i Modsætning til Far, som holdt mest af Stilheden, uhyre gæstfri, 
og det anfægtede hende ikke i mindste Maade, naar Pigen eller een af 
os kom ind fra Køkkenet og meldte: »Nu kommer Linderne paa Toholt- 
bakken!« Ja, selv om den store Rejsefjedervogn, naar den svingede ind 
foran Døren, var fyldt til sidste Plads.

Var der ikke andet i Huset, var der altid Æg og Skinke og om Som
meren Grøntsager. En af Mors staaende Retter var overskaarne haard- 
kogte Æg i Flødesennepssovse med Skinke.

Far og hans Søskende havde ikke megen Kontakt med hverandre. 
Der var intet Uvenskab, saa vidt jeg ved, men kun hvad jeg vil kalde 
Lunkenhed imellem dem. De fleste af dem døde i en forholdsvis ung 
Alder, og jeg mindes kun at have set den ældste af Brødrene, Onkel 
Eduard. Og saa Tante Gusta. Hun og Far blev de længstlevende. Tante 
Gusta var gift med Købmand Jørgensen i Thorsager, og dem saa vi hver 
Sommer. Dçt var bleven en Slags Tradition, at Onkels Fødselsdag, 28. 
August, fejredes paa Christiansholt. De var et Par djærve og gemytlige 
Mennesker, og Tante Gusta kunde fortælle. Hun skulde hverken plages 
eller trækkes op. Desværre var jeg for ung til at fæstne mig ved ret meget 
af det, hun fortalte, men Historien om Ribbefjerene har jeg fra hende.

Efter Middag vilde hun gerne have en lille Lur, men Onkel skulde 
med, og for det meste viste han ikke Spor af Lyst til Middagssøvn, naar 
han og Far med deres Piber sad i Dagligstuen i hyggelig Passiar.

Saa husker jeg Tante med opknappet Kjoleliv og flagrende Kappe-
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baand komme ned igen fra Gæsteværelset, naar det varede hende for 
længe, og med et utaalmodigt »Kom nu da, Jørrensen« forsvandt hun 
igen, — og saa maatte »Jørrensen« parere Ordre. Tante Gusta medbragte 
altid en mægtig Lagkage, som hun selv skar ud ved Chokoladebordet. 
Ogsaa den staar for mig i Mindets Glans. At faa en Luns af den stuk
ket i Haanden og løbe ud i Haven og fortære den var noget af en Op
levelse.

Af den yngre Generation skal jeg omtale Fars unge Fætter, Fritz 
Nissen fra Kolding, Søn af Organisten der. Han var, skønt Fætter til 
Far, jævnaldrende med os (6 Aar ældre). Fritz var en dygtig og lovende 
ung Pianist og gik paa Musikkonservatoriet i København. Han tilbragte 
alle sine Ferier paa Christiansholt og kom til at staa os alle meget nær, 
ja, Far holdt af ham, som var han hans egen Søn. Fritz fulgte Far paa 
de lange Ture i Skoven, og sammen gik de ud at fiske Ørreder i Bæk
ken. Naar han kom, stemte han altid selv det gamle Klaver, og jeg tror, 
jeg tør sige, at ved ham fik det sin Ilddaab, og mange af Dagens Timer 
fyldtes de hyggelige Stuer af hans dejlige Musik, som sikkert blev Fun
damentet for min Søsters og min Sans for og Kærlighed til god, klassisk 
Musik. Efter sin Uddannelse i København rejste Fritz til Berlin for at 
studere videre. Det var Skik, at der hvert Aar udvalgtes seks af Kon
servatoriets dygtigste Elever, som skulde medvirke ved en Koncert ved 
Kejserhoffet. Fritz blev een af de udvalgte, og han glædede sig som et 
Barn, især fordi han var Udlænding og Dansk, men faa Dage før blev 
han angrebet af en heftig Blindtarmsbetændelse og døde efter kort Syge
leje. Han havde af sin Lærer, Professor Joachim, faaet det Løfte, at han 
maatte komme i dansk Jord, og hans Ønske blev opfyldt. Hans Kiste 
blev ført hjem og begravet i Kolding.

Det var et haardt Slag for hans gamle, næsten 80-aarige Far (84-aarige). 
Han overlevede Sønnen nogle faa Aar. Denne fine, gamle Mand kom 
ogsaa undertiden til Christiansholt for, ved Feriens Slutning, at hente 
Sønnen. Han spillede ogsaa Klaver, og jeg husker endnu hans gamle, 
smukke, hvide Hænder, naar de bevægede sig hen over Klaviaturet.

Fritz blev ikke det eneste Musikmenneske, som kom til Christians
holt. Senere fulgte Christian Nissen (Christian Laurits Nissen), som var 
Violinist og Søn af Fars Fætter, August i København (Christian Dittlev 
Nissens Søn, Christian August).

Han medbragte ogsaa enkelte Gange en Ven, Momsen, som var Pia
nist og ansat i Schnedler-Pedersens Orkester, og for at nævne dem alle, 
Hanne Johansen, en ung Lærerinde fra Vellev Præstegaard. Hun var og
saa konservatorieuddannet og spillede mesterligt Klaver. Foruden dem, 
jeg her har nævnt, kom de tre Søskende Einar, Anna og Gorm fra 
Hammel ogsaa ofte paa Besøg (Carl Frederik Nissens Børn). De to Brødre
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var begge Pharmaceuter, Einar paa Hammel Apothek. Endvidere to 
Kusiner, Onkel Eduards Datter Anna, som havde Tegnekontor i Ran
ders og Christians Søster Anna. Det var for det meste Sommerens In
vasion. Men der var den Vanskelighed, at de næsten alle hed Anna, saa 
for at hitte Rede i dem, fik et Par af dem et ekstra Tilnavn.

Anna Hammel og Anna København, eller Dame, som hun ogsaa 
kaldtes, fordi hun af Skikkelse var saa graciøs og ladylike og havde et 
stort, pragtfuldt gyldent Haar. Et Par Kusiner af Mors Slægt hørte og
saa med i Ensemblet.

Ja, der var Liv og glade Dage og Mor var en mild og sød Vært
inde for hele Flokken.

Sommetider drog vi til Gudenaaen med Medestænger og hjembragte 
Aftensmaden, eller med Kælk til »Molteshøj« i Udkanten af Toholt Skov, 
og Kælkene fo’r lige saa let og glat ned ad Lyngen som i Sneen om 
Vinteren.

Naar det hændte, at vi fik Torden om Natten, maatte vi alle ud af 
Fjerene og mødte i Dagligstuen mere eller mindre paaklædt; ogsaa Kar
lene maatte stille.

Far vilde vide, at han haxde dem parat til at redde Dyrene, om no
get skulde ske. Far selv sad altid i Lænestolen ved Vinduet, hvorfra han 
kunde holde Øje med Staldlængen, mens Karlene sad ved Døren ud til 
Køkkengangen, saa søvnige og dorske som Fluer paa en Væg. Naar det 
værste Uvejr var drevet over, gik Far en Runde i Gaarden, og naar han 
kom tilbage og sagde: »Nu kan I godt gaa i Seng, for nu er det ovre!« 
saa forsvandt hele Forsamlingen hurtigt ud af de forskellige Døre.

Alt for snart skulde Sorgen holde sit Indtog i dette vort Barndoms 
Paradis. Jeg var endnu ikke fyldt 18 Aar, da Mor lukkede sine Øjne. 
Vi blev begge hjemme hos Far, saa længe vi boede paa Christiansholt, 
men alt var forandret, og Savnet af Mor føltes over alt. Far ældedes 
hurtigt og blev endnu mere tavs og indesluttet, og selv om den gamle 
Vennekreds blev ved at komme, — for vor Skyld nænnede Far vel ikke 
at trække sig ud af alt, saa blev der aldrig mere de glade Dage der
hjemme. I Efteraaret 1903 købte Far »Næsset« ved Langaa og tog sin 
Afsked.

Vi blev dog boende paa Christiansholt Vinteren over, men i April 
var Huset derovre saa vidt færdigt, at vi kunde tænke paa Flytning; og 
den 4. Maj 1904 henad Aften forlod vi det gamle Hjem og Døren gled 
til efter de sidste Nissen’er.

Far levede endnu i tre Aar, men han gensaa aldrig Christiansholt, 
og først mange Aar efter kunde vi gense de kendte Steder. Tiden mild
ner jo alle Saar, og Forvandlingens Lov havde allerede begyndt at gøre 
sig gældende. Det gamle Stuehus var revet ned to Aar efter, at vi forlod
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det og erstattet med et nyt og mindre. Mange af Havens Træer var 
allerede faldet for Øksen. Og nu, saa mange Aar efter, er der ikke meget 
tilbage af det gamle.

Selv Skoven, som paa vor Tid for største Delen bestod af tæt Gran
skov, som overalt skyggede de brede Skovveje, og de bløde, grønne Mos
tæpper, som bredte sig under de høje Stammer, om Efteraaret isprængt 
et Flor af Svampe i alle Farver, er forvandlet. Der er nu kun lav Ung
skov, mest Løvtræ, vel drevet efter de mest moderne Teorier.

Tidens Storme og Krigens Økse har strakt den sidste Kæmpe til Jor
den. Et Sekel er svundet.

Kun Bækken er sig selv. Den haster afsted over glatte Stene med 
Solen glitrende i det klare Vand. Den risler, klukker og 1er, og taler sit 
Sprog til Mennesker, som den har talt det i Hundreder af Aar.

Jeg sætter mig stille paa dens slidte Gangbrædt og føler den dybe 
Sandhed i Aakjærs skønne Digt:

Hvad var vel i Verden det fattige Liv 
med al dets fortærende Tant, 
om ikke en Plet, med en Dal og lidt Siv 
vort Hjerte i Skælvinger bandt.
Om ikke vi drog fra det yderste Hav, for bøjet og rynket at staa — 
og høre de Kluk, de Mindernes Suk fra Bækken vi kyssed’ som smaa.

Sofie Marer, f. Nissen. 
Marts 1944.

Skovrider Christian Friedrich Laurentius Nissen og Anna Augusta 
Davida, født Martens’ Børn (Dl—Dll).

D 1. Laura Claudine Catharina Sophie, f. 3. Oktober 1821, d. 
ugift 9. Maj 1847.

D 2. Christian Eduard August, f. 16. September 1823 i Horsens, 
døbt 15. Oktober 1823 i Horsens Kirke. Fik praktisk Uddannelse som 
Forstmand og var Skovfoged paa Faurskov i 14 Aar. Derefter var han 
Skovrider paa Løvenholm i Gesing Sogn i 19 Aar. Købte saa Alders
hvile i Ørum Sogn og boede der til sin Død. Nissen var gift 2 Gange. 
I’ Gang blev han i Galten Kirke i 1857 viet til Ane Marie Blichfeldt, 
født 11. Juli 1836. Hun var Datter af Frands Blichfeldt, Ejer af Had
sten Kro, og Louise Charlotte, født Müller, og nedstammede i lige Linie 
fra Magister Christen Ottesen Blichfeldt, der i 1566 blev Sognepræst ved 
Vor Frue Kirke i Aarhus og senere tillige Kannik ved Domkirken og 
Provst i Ning Herred, og paa Mødrene Side fra Rentemester Henrik 
Müller (se Stamtavle for Familien Blichfeldt). Ane Marie, født Blichfeldt, 
døde ganske ung den 18. Juni 1864 og er begravet paa Gesing Kirke- 
gaard. Hun efterlod sig 1 Søn og 1 Datter.
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I 1869 giftede Nissen sig paany med Frederikke Jespersen af Gammel 
Mølle i Ørum Sogn, født 21. November 1839. Efter at han havde købt 
Aldershvile, gav Nissen sig af med Landmaaling og Plantørarbejde. Han 
døde af Sukkersyge 16. Marts 1891 og er begravet paa Ørum Kirke- 
gaard. Det sidste Ægteskab var barnløst.

Frederikke Nissen, født Jespersen, blev gammel. Hun var i mange Aar 
Økonoma for sin Broder, Proprietær Lauritz Jespersen, GI. Mølle, paa 
en stor Gaard, Pognæs, i Kolind Sund, som han havde forpagtet. Senere 
boede hun i Voldum, hvor Søsteren, Ida Jespersen, var Lærerinde ved 
en af Godset Klausholms Skoler. Deres sidste Aar tilbragte Søstrene i 
Randers Hospital, paa hvis lille Kirkegaard de begge er begravet. Frede
rikke Nissen døde 24. Juni 1922.

Skovrider Chr. Ed. A. Nissens Søn, Christen Sønderholm Nissen, for
tæller om sin Far og Barndomshjemmet:

»I Aaret 1857 blev min Fader ansat som Skovrider paa Løvenholm 
Gods i Randers Amt med Bolig paa Skovriderstedet »Dyrbak«, smukt 
beliggende i en aaben Halvcirkel af den 1400 Tdr. Land store Skov og 
Hede.

(Omkring 1840 var en Søn af Overførster Claus Edw. Wiinholt, Peter 
Christian Wiinholt, Skovrider paa Løvenholm, nu blev det altsaa Gud
sønnen). Til Skovriderstedet var der dengang ca. 40 Tdr. Land, som Fader 
i Løbet af Aarene udvidede betydeligt ved Rydning af Skov og Dyrk
ning af Hede. Det var jo et ret strengt Arbejde, og Natteroen var det 
somme Tider smaat med, da der var rigeligt af Krybskytter paa Egnen. 
Fader havde en dejlig, sort Ridehest, som hver Nat stod opsadlet i Stalden, 
og naar han da hørte Skud i Skoven, saa en—to—tre i Sadlen og til 
Skovs, mens hans unge Hustru blev ladet ene tilbage. Det var ikke al
tid helt ufarligt. Det traf sig f. Eks. en Gang, at en Krybskytte sendte 
ham et Skud Hagl i Benene. Faders eneste Vaaben var et solidt Egespir 
ved Sadelbommen, men det brugte han ogsaa saa eftertrykkeligt, at Fyren 
maatte bide i Græsset, hvorefter Fader tog Bøssen fra ham, slog den flad 
og krum mod et Træ og sendte ham hjem med de Prygl, han havde 
faaet. Men Haglene beholdt Fader i Benet til sin Dødsdag. En anden Gang 
kom to sortsmudskede Fyre med Bøssen over Nakken og vilde passere 
gennem Skoven ved højlys Dag. Fader var den Dag kun bevæbnet med en 
solid Hundepisk med nogle dejlige Læderkugler paa den lange Snært. Da 
de nægtede at gaa tilbage den Vej, de var kommen, lod han dem smage 
Pisken, og da den sikkert har efterladt nogle grimme Mærker, foretrak 
de en skyndsom Flugt. Fader var tillige Skytte paa Godset, og naar der 
kom Bud om et Stykke Vildt, maatte han til Skovs. Han var en fin 
Skytte, og det var sjældent, han fejlede et Skud.

Et Minde fra 1863: Kong Frederik den syvende gjæstede i Sommeren

43 



1863 Greve Scheel paa GI. Estrup og, som naturligt var, strømmede 
Egnens Beboere til GI. Estrup for at hilse paa den folkekære Konge. Vi 
var da ogsaa blandt disse, og skønt jeg kun var 6 Aar gammel, husker 
jeg klart, at jeg sad paa Faders Arm og saa Kongen ride ud ad Porten 
paa GI. Estrup paa sin hvide Pasgænger, i Spidsen for de Randers Dra
goner, som havde eskorteret ham derud.

Saa kom Krigen 1864 og dermed en streng Tid for Fader, idet vi 
mistede vor kære Moder, og samtidig oversvømmedes Landet af Preus
serne. Paa Løvenholm var der en meget stor Indkvartering, og der laa 
tillige en General med Stab.

Fader talte flydende Tysk (hans Mor var jo tysk) og var omtrent den 
eneste paa Egnen, der kunde det. Det var da en Selvfølge, at han blev 
benyttet meget som Tolk, og kom i nærmere Berøring med Generalen og 
hans Officerer.

Da Generalen holdt meget af Jagten, maatte Fader ledsage ham paa 
Jagterne i Skoven. Han havde da ogsaa den Fordel deraf, at han be
holdt sine Vaaben og Heste og var fri for Egtkørsel. Det hjalp ham og
saa, da han samme Aar maatte køre til Løgstør og hente en Lærerinde 
til os Børn, idet Generalen forsynede ham med et Pas, saa han uden 
store Besværligheder kom den 120 km lange Vej.

Vi havde ingen Indkvartering paa Dyrbak. Man mente, de var bange 
for at ligge paa den ensomt beliggende Gaard, omgivet af de store Skove, 
som strakte sig ret nær ud til Kattegat. Der kunde befrygtes et Overfald 
af de Danske, hvis de kastede Tropper i Land paa Nordsiden af Djurs
land, ca. U/2 Mil fra Dyrbak.

I 1869 giftede Fader sig igen, og da han holdt meget af Selskabelig
hed, blev han snart et søgt Medlem af en større selskabelig Kreds af 
Proprietærer paa de mange store Gaarde i Omegnen. Skulde der arran
geres en eller anden Fest, var det altid Skovrideren, der blev tilkaldt og 
stod for Arrangementet.

Efter 19 Aars Tjeneste tog Fader sin Afsked og købte »Aldershvile« i 
Ørum Sogn, hvor han saa henlevede sine sidste Aar; dog ikke i Uvirk
somhed, idet han blev Plantør for flere større Gaarde, bl. a. Skjærvad 
og Høgholm. Hjemmet var altid et gæstfrit og søgt Hus, og mange lyse 
Minder knytter sig til de nu langt tilbage liggende Tider, mange saa 
levende, som var de passeret i Gaar.

67 Aar gammel blev Fader angrebet af Sukkersyge og efter kort Tid 
døde han stille og roligt den 16. Marts 1891, en Time før jeg naaede 
frem til hans Sygeleje.

Begravelsen fandt Sted paa Ørum Kirkegaard, hvor et meget stort 
Følge fra Nær og Fjern fulgte Fader til hans sidste Hvilested.
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Dermed opløstes et Hjem, der for os to Børn altid har staaet med 
lyse og kære Minder, og endnu i min Alderdom kan Længslen efter det 
dukke op, saa jeg søger til de gamle kendte Steder.

Fredericia, den 20. September 1928.
Chr. Nissen.

Christian Eduard August Nissen og Ane Marie Blichfeldt’s Børn 
(El—E2).

E 1. Christen Sønderholm (se efter Søsterens Data).
E 2. Anna Louise Augusta Charlotte, født paa Dyrbak, Gesing 

Sogn, 31. August 1859. Døbt i Gesing Kirke 2. Oktober s. A., død 17. 
April 1908.

Hun blev en meget intelligent og kunstnerisk begavet Kvinde. Flere 
af hendes Billeder, Landskaber og Portrætter, er i Broderbørnenes Eje.

Hun havde som ung Pige et Tegnekontor i Randers. Senere uddan
nede hun sig som Diakonisse, var i mange Aar Husbestyrerinde for en 
Enkemand i Fredericia og Opdrager for hans eneste Søn (Manden er 87 
Aar gi. nu og giver hende det bedste Omdømme. 1944). Efterhaanden 
blev hun melankolsk og sjæleligt syg, vistnok som Følge af stærk religiøs 
Paavirkning. Til sidst gik Sygdommen fra Melankoli over i Forfølgelses
vanvid, og hun døde legemligt og sjæleligt nedbrudt paa Randers Fattig- 
gaards Sygeafdeling. Hun er begravet i Randers.

Christen Sønderholm Nissen var født paa Dyrbak 4. Maj 1858, 
hjemmedøbt 13. Maj, i Kirken 11. Juni s. A. og konfirmeret i Gesing 
Kirke 7. April 1872. Han kom efter Konfirmationen i Manufakturlære hos 
F. C. Madsen i Horsens, men opgav dette og gik i Smedelære hos Me
kaniker Harald Jørgensen i Hobro den 1. Maj 1873. Blev udlært 1. Maj 
1878 og besøgte Maskinskolen i København Vinteren 1878—79. Aftjente 
sin Værnepligt som Feltartillerist 1879—80. Den 8. Maj 1884 løste Nis
sen Borgerskab som Uldspinder i Slagelse, men afstod Forretningen alle
rede i November 1884 og ansattes 25. Februar 1885 som Montør ved 
Frichs i Aarhus. I denne By mødte Nissen sin Skæbne og blev den 11. 
Oktober 1889 i Aarhus Domkirke viet til Karen Marie Helene Nielsen, 
født 6. Januar 1865 og døbt i Thyrsting Kirke den 16. April 1865, Dat
ter af Mølleforpagter i Mattrup Mølle, Søren Nielsen, f. 26. September 
1824, d. 3. -Februar 1903 og Hustru Ane, født Østergaard, f. 3. Maj 
1839, d. 28. Marts 1918. 1. Oktober 1891 Bestyrer af Fredericia Jern
støberi, 15. Oktober 1894 Maskinmester og Værkfører hos A/S Bloch & 
Andresen’s Bomuldsvæveri, Fredericia.

Fra 1911 Repræsentant for Maskinmestrene i Vejle Amt. 1914 For
mand for Funktionærforeningerne i Fredericia. I 29x/2 Aar Medlem af
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Fredericia Politikorps (Borgervæbningen), hvis Chef han var fra 31. Maj 
1916 til September 1921.

1922 Maskinmestrenes Forenings Repræsentant i Fællesrepræsentatio
nen for danske Funktionærforeninger. Samtidig med at bestride alle disse 
Æres- og Tillidshverv maatte Nissen stadig være i Spidsen for den tek
niske Udvikling i Firmaet, der omkring Aarhundredskiftet begyndte en 
kraftig Vækst, men ogsaa dette magtede han og blev stærkt hyldet af 
Overordnede, Kolleger og Underordnede, da han i 1919 fejrede 25 Aars 
Jubilæet.

Den ældste Søn skriver om sine Forældre:
»Ved deres Sølvbryllup i 1914 blev vore Forældre fejret af deres 5 

Børn og en stor Venneskare. Vi Børn havde tilbragt en lykkelig og mun
ter Barndom med Tummel og Leg i den gamle Fabriks store Gaarde, 
der var vor uindskrænkede Verden hver Fyraften og hele Søndagen. Det 
kunde gaa livligt til, til Tider saa livligt, at Far, der som yngre var en 
hidsig Herre og ikke sparede paa Pryglene (han havde sikkert en god 
Portion af Bedstefaderens Blod), fandt sig foranlediget til at tage Affære, 
og ingen af os 5 blev forfordelt. Hver fik sit.

Naa, snart skinnede Solen igen. Far glemte hurtigt. Vi kunde i hvert 
Fald ikke altid følge med, og saa maatte Mor til at forklare os, hvor
med vi havde forset os. Mor var altid det rolige Midtpunkt, hvorom vor 
Tilværelse kredsede og Far’s med. Han havde, hvilket jeg selvfølgelig 
først senere har forstaaet, Forfædrenes Grandseigneur’ i Kødet, og saa 
er det ikke altid let, naar man kun har 100 Kr. i Maanedsløn, 5 for
slugne Unger og en Kone, der selv om hun var inderlig beskeden, dog 
helst skulde klædes saadan, at Seigneuren kunde være hende bekendt.

Nu ved Sølvbrylluppet var det jo altsammen overstaaet. Mor var efter 
en Maveoperation saa rask, som aldrig i vor Barndom. Ungerne var 
bleven velvoksne, nogenlunde velopdragne (Fars Bedømmelse) og havde 
gode Stillinger. Sønnerne kunde tyre en L’hombre med deres faderlige 
Ophav, og Økonomien var stabiliseret. Jo, vist var der Grund til at feste, 
og der blev holdt Sølvbryllupsfest.

Endnu i 12 Aar beholdt vi Mor og Far og dermed Barndomshjemmet.
Alle Børnene havde forlængst egne Hjem, da Mor i Efteraaret 1926 

fik en dobbeltsidig Lungebetændelse og døde 8. Oktober om Eftermid
dagen. Hun blev begravet paa Assistenskirkegaard i Fredericia 12. Ok
tober 1926.

I 1931 trak Far sig tilbage fra Hvervet som Maskinmestrenes Re
præsentant, og 1. Januar 1934 tog han sin Afsked fra Firmaet efter knap 
40 Aars Tjeneste.

I næsten 10 Aar fik han Lov til at nyde sit Otium, frisk og interes
seret i Døgnets Begivenheder. I 1935 døde vor ældste Søster, og det var
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et slemt Slag for Far, men han rettede sig dog hurtigt. Da den sidste 
Datter døde i 1942 efter lang og svær Sygdom, var han bleven for gam
mel til at staa det imod. Den gamle Kæmpe var brudt. Han fik Lunge
betændelse et Par Gange, blev reddet med de nye Vidundermidler, men 
blev svagere fra Dag til Dag, og om Natten den 4. August 1943 døde 
Far fem Minutter før Midnat. Han blev begravet ved Mors Side Søn
dag 8. August 1943. Maskinmestrenes Forenings, Forsvarsbrødrenes og 
Feltartilleriforeningens Faner fulgte hans Kiste fra Trinitatis Kirke til 
Assistenskirkegaard, hvor Maskinmestrene og Odd. Fellowbrødre udtalte 
Mindeord og Tak.«

Christen Sønderholm Nissen og Karen Marie Helene, f. Nielsens 
Børn (Fl—F6).

F 1. Eduard August Nissen, født 13. Marts 1890 i Aarhus. Døbt 
26. Maj 1890 i Set. Pauls Kirke. Præliminæreksamen fra Fredericia Real
skole 1906. I Maskinlære hos Bloch & Andresen 1906—09. Arbejdede 
hos Frichs, Aarhus, og læste til Maskinmestereksamens 1’ Del der. Der
næst paa Orlogsværftet og læste til Tillægsprøven i Elektroteknik. Afslut
tede med Eksamens 2’ Del i København Sommeren 1911. Sejlede som 
Maskinassistent i S/S H. Pontoppidan 1911 —13. 9. September 1912 for
list paa »Grundkalen« i den botniske Bugt. 1. August 1913 Maskinassistent 
paa Fredericia Elektricitetsværk. 1’ Maskinmester sammesteds 1. Februar 
1916. Statsautoriseret Højspændings-Installatøreksamen i Helsingør Sep
tember 1929. Repræsentant for Maskinmestrene i Vejle Amt 1931. Lærer 
ved Teknisk Skole 1920—23 og 1932—43.

Gift 23. November 1918 med Marie Elisabeth Deleuran, født 19. 
Februar 1888, døbt 6. Maj 1888 i Reformert Kirke i Fredericia, Datter 
af Skomagermester Peter Mathias Deleuran, f. 5. Juni 1860 i Fredericia, 
d. s. S. 22. Februar 1942 og Hustru Marie Nielsen, f. i Follerup 16. 
Maj 1863, d. 24. December 1938 i Fredericia. Begge begravet paa den 
reformerte Kirkegaard i Fredericia.

2 Børn (GI—G2).
G. 1. Karen Marie, født 29. August 1919. Præliminæreksamen i Juli 

1935. Kontoruddannelse hos A/S E. Rasmussen, Fredericia 1935—38. 
Handelseksamen Juni 1937. Fortsat hos samme Firma til 1942. 1. Januar 
1942 ansat hos Aug. Müller, Tønder. Fra 1. Maj 1946 ansat hos statsaut. 
Revisor M. Mikkelsen, Viborg.

G 2. Jørgen Laurentius, født 25. December 1923. Realeksamen fra 
Fredericia Gymnasium Juni 1941. Handelsskoleeksamen April 1944.

Begyndt Uddannelse som Tekstiltekniker hos A/S Bloch & Andresen 
28. Juli 1941. Fortsætter Uddannelse i Gøteborg fra 10. Marts 1946 paa 
Nya Svenska og fra 5. August 1946 paa Gamlestadens. Fabriker.

F 2. Anna Marie, født 22. November 1891 i Fredericia. Lærte
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Kontorfaget. Ansat flere Aar ved »Fredericia Avis«, derefter ved »Dansk 
Gartnertidende«, København. En kort Tid ved »Aarhus Stiftstidende« og 
sidst ved »Berlingske Tidende«.

Gift 1. Oktober 1919 med cand. jur. Bertel Bing, Redaktør ved samme 
Blad. Død 25. Oktober 1935. Begravet i København.

3 Børn (GI—G 3).
G 1. Zita Bing, født 19. Maj 1920 i København F.
G 2. Kaare Trolle Bing, født 23. September 1921 i København F.
G 3. Mona Siri Bing, født 14. September 1925 i København F.

F 3. Mathilde Frederikke Louise Augusta, født 26. November 
1892 i Fredericia. I flere Aar Telefonistinde paa Fredericia Central. Gift 
31. Oktober 1922 med Ingeniør Kaj Frantz Schermer Schaltz, født i 
Løgstør 23. Oktober 1895. Ansat hos A/S E. Rasmussen i Fredericia.

Hun døde 7. Februar 1942 af Kræft, ligesom sin Søster, og blev 
begravet den 11. Februar 1942 fra Trinitatis Kirke paa Assistenskirke- 
gaarden i Fredericia.

2 Børn (GI—G2).
G 1. Ib Schermer Schaltz, født 6. Februar 1926. Student fra Fre

dericia Gymnasium 1944.
Begyndte paa polyteknisk Læreanstalt, men da denne paa Grund af 

Tyskernes Terror blev lukket, kom han hjem og fik Beskæftigelse ved 
Jernbanestationen i Fredericia.

Den 2. Marts 1945 forsvandt han sporløst, og først flere Dage senere 
lykkedes det at opklare, at Gestapo havde arresteret ham for Jernbane
sabotage. Den 18. April 1945 blev han tillige med flere andre Frederi- 
cianere dømt til Døden og maatte overvære Kammeraternes Henrettelse 
for derefter, da Turen kom til ham, at blive transporteret tilbage til 
Vestre Fængsel, med Besked om, at han var benaadet med livsvarigt 
Tugthus. Herrefolkets Sammenbrud bragte ham Friheden, og han er nu 
optaget paa Søofficersskolen og har været ude paa sit første Togt (1946).

G 2. Kirsten Schermer Schaltz, født 4. August 1930.

F 4. Aage Lauritz, født 16. December 1893 i Fredericia. Lærte 
Sølvsmedefaget (Corpus) hos C. M. Cohr’s Fabriker i Fredericia. Arbej
dede derefter ved Faget i København. Aftjente sin Værnepligt som In
fanterist i Slagelse og blev Mester ved Firmaet i Fredericia 15. Maj 1920 
og kort efter Værkfører og Overværkfører. Gift den 28. November 1919 
med Karen Nielsine Madsen, født 22. Februar 1898 i Fredericia, Datter 
af Smedemester Niels Madsen og Hustru Anine, f. Sørensen.

1 Søn (G 1).
G 1. Harry Sønderholm Nissen, født 27. Maj 1921. Realeksa-
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men 1938. I Manufakturlære 1938—42. Ansat hos Grossist i Polster
varer, Gabriel 1943. Gift den 20. Januar 1945 i Trinitatis Kirke med 
Runa Elfrida Nielsen, født 27. Juli 1921 i Fredericia, Datter af Tog
fører J. Nielsen og Anna, født Nielsen, Fredericia.

1 Barn (H 1).
H 1. Ulla Nissen, født 25. Marts 1947 i Fredericia.
F 5. Søren Holger, født 9. Februar 1896 i Fredericia. Lærte Gra

vørfaget hos C. M. Cohr’s Fabriker. Rejste efter udstaaet Læretid (1. 
Maj 1910—1. Maj 1915), og efter at have arbejdet som Svend til 10. 
Januar 1916, til Stavanger den 15. Januar 1916. Her arbejdede han hos 
Helstrøm & Co. til 19. August 1916 og hos J. Ejlertsen til 9. Januar 
1919. Derefter Gravørmester i Fredericia til Juni 1920. Gravørforretning 
i Nykøbing F. til September 1923. Aabnede Guldsmedeforretning i Klare- 
gade 13 i Odense den 23. November 1923. Har udgivet en Lærebog om 
ædle Stene og har været Lærer ved Teknisk Skole i Odense i flere Aar.

Gift 6. November 1927 med Margot Anna Cathinka Rasmussen, 
født 4. Maj 1897 i Nykøbing F. Datter af Skomagermester O. H. Ras
mussen og Hustru.

F 6. Georg, død som Spædbarn 1898.

D 3. Marie Louise, f. 27. Februar 1826, d. 7. Juni 1850. Gift med 
Niels Severin Løvschall, Ejer af Hagenstrup Mølle. Huslærer hos Skov
rider C. F. L. Nissen paa Christiansholt. Senere Ejer af en Gaard i Ham
mel. Han giftede sig efter sin Kones Død med hendes Søster Augusta 
Frederikke (se D 5). Marie Louise døde i den første Barselseng og Barnet 
var dødfødt.

D 4. Henriette, f. 1. Januar 1828 Kl. 6 Morgen (iflg. Moderens Sal
mebog), d. 18. Juni 1845. Ugift.

D 5. Augusta Frederikke, f. 31. Maj 1829, d. 28. December 1918.
Gift 1’ Gang 27. November 1850 med Niels Severin Løvschall af 

Hammel. Han døde 31. Januar 1859 som Lærer i Gjessø, Thim Sogn. 
Hun boede efter hans Død en Tid hjemme paa Christiansholt, men flyt
tede saa til Hammel og ernærede sig ved at sy Hatte.

2 Børn (El—E2).
E 1. Niels Frederik Marius Løvschall, f. 19. Juli 1851, d. 21. 

Oktober 1938. 8 Børn.
E 2. Carl August Løvschall, født 21. September 1852 i Hammel, 

Manufakturhandler i Thorsager, senere i Mørke. Gift med Constance 
Holm, Hammelev v/ Grenaa. Død 21. Juni 1889. 5 Børn.

2’ Gang gift med Købmand Jens Peter Jørgensen, Thorsager, f. 28. 
August 1838. d. 13. Februar 1901.

Augusta Frederikke Nissens Barnebarn, Fru Augusta Munch, f. Løv-
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schall, fortæller, at Købmand Jørgensen i Thorsager baade drev Gæst
giveri og Købmandshandel. »En Dag kom en Vagabond og forlangte 
Spiritus, men blev afvist. Senere paa Dagen kom en Rejsende, satte Hest 
og Vogn ind og kom i Handel med Bedstefar. Det blev sent og Bedste
mor gik til Ro tilligemed Husjomfruen. De havde haft en travl Dag med 
Vask og Strygning. Da Bedstefar noget senere var gaaet til Ro og de 
havde sovet en Stund, vaagnede Bedstemor ved en Lyd, som om det 
regnede stærkt paa Loftet.

Hun vækkede Bedstefar, der efter at have sundet sig lidt stod op, 
trak Gardinet til Side og saa Ilden slaa ud af Taget. »Tag Børnene og 
kom herud,« sagde Bedstefar, »jeg løber og vækker de andre!«

Bedstemor tog et Barn under hver Arm og sprang ud ad Vinduet i 
det bare Linned, løb over Gaden og vækkede en Malerfamilie, der boede 
lige over for. Hun var saa fortumlet, at hun hoppede lige i Malerme
sterens varme Seng. Bedstefar fik alle vækket, Onkel Niels og Far i sid
ste Øjeblik, men ud kom de, og det eneste levende, som indebrændte var 
Hunden, som det var umuligt at redde.

Da de senere skulde til Brandforhør i Randers, maatte de laane Tøj 
hos Venner og Bekendte, da alt var brændt. Det blev aldrig opklaret, 
hvorledes Branden var opstaaet, men den omtalte Vagabond var stærkt 
mistænkt. Da Kroen var opbygget, solgte Bedstefar den og byggede saa 
Købmandsgaarden, der nu rigtig blomstrede op. Jeg kan huske fra min 
Barndom og første Ungdomstid, at der kunde komme op til 20 Vogne 
med Korn om Dagen, og det gav Travlhed baade i Butikken og i Hjem
met, hvor Bedstemor maatte beværte Konerne med Kaffe og Kager. 
(Se desuden S. Marer: Christiansholt).

1 Ægteskabet med J. P. Jørgensen havde Augusta Frederikke Nissen 
3 Børn (E3—E5).

E 3. Christian Frederik Laurentius Jørgensen, f. 28. Marts 1864, 
d. ugift den 12. August 1886.

E 4. Anna Augusta Davida Jørgensen, født 27. November 1865. 
Gift 1895 med Købmand Uhrbrand, Thorsager. 9 Børn. Hun lever 
endnu (1944).

E 5. Marie Jeanette, født 5. August 1868. Gift med Købmand 
Giørtz i Brørup. 4 Børn.

D 6. Christian Nissen, f. 30. Juni 1831, d. 12. Juni 1880. Forst- 
betjent paa Gesinggaard. Gift med Birgitte Jespersen af Grenaa, f. 21. 
December 1834, d. 20. Marts 1900.

2 Børn (El—E2).
E 1. Anna Maria Davida, f. 4. Oktober 1860, d. 11. August 1915. 

Gift med Landmand Søren Chr. Nielsen, Jelle pr. Tvede.
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E 2. Alma Natalie Frederikke, f. 28. Marts 1864, d. 10. Oktober 
1916. Gift med Maler Th. Vilhelm Hofmann af Tvede. Ingen Børn.

D 7. Nicolai Nissen, f. 3. Juni 1833, d. 20. April 1907 paa »Næs«. 
Han var i Karetmagerlære i Randers, men manglede Lyst til Faget og 
gik til Skoven igen. Blev Skovfoged paa Støvringgaard og 1871 Assistent 
hos Faderen hjemme paa Christiansholt. Efter Faderens Død Skovfoged 
paa Christiansholt.

Nicolai Nissen var en særpræget Natur, tavs, beskeden og absolut 
usnobbet. Han havde sine egne Meninger, som han kun vanskeligt lod 
sig rokke fra, og han gik aldrig paa Akkord. I Samvær med andre holdt 
han mest af, stille og interesseret at følge Samtalen, for nu og da at 
falde ind med en rammende Bemærkning.

Af Ydre var Nicolai Nissen en smuk Mand, høj, kraftig, med regel
mæssige noble Træk og allerede fra fyrretyveaars Alderen sølvhvidt Haar 
og Skæg. I Hjemmet var han ogsaa indesluttet og faamælt og havde sin 
egen Maade at føre sin Vilje igennem paa. Legemlig Straf kendte Bør
nene ikke, men ogsaa uden den skulde de nok lære at lyde. Han præ
sterede f. Eks. en Gang, da der om Aftenen var bundet Kranse paa 
Bænken under Træet, og Sporene heraf ikke var fjernet omhyggeligt nok, 
(Gaardspladsen skulde altid være sirlig og velholdt) at strø Smaahalm 
overalt i Stuen og særligt paa Klaveret. Der var ingen som knyede ved 
Morgenrengøringen. Man vidste, at det betød, der skulde være Orden 
baade inden- og udendørs.

Skovens Fugle og Dyr havde en god Ven og Beskytter i Nicolai Nis
sen. Jagt interesserede ham ikke, og heri fandt han en god Forbunds
fælle i Skovrider Moldenhawer. Der holdtes kun de Jagter, som Bestan
dens Størrelse krævede. Efter Dagens Gerning i Skoven var Skovfogden 
jo som Regel træt, men han havde, som sin Broder Carl, Haandelag og 
Interesse for Husflid, og naar først et Stykke Arbejde var begyndt, var 
Trætheden glemt, og han var Fyr og Flamme, til Resultatet var naaet.

Efter 19 Aars lykkeligt Ægteskab døde Fru Nissen den 12. Marts 
1897. Samme Dag har Skovfogden skrevet bag paa et Billede af sin 
Hustru: »Hav Tak for hvad Du var i Livet. Med Dig en god og trofast 
Hustru mig blev givet!« Tabet af Hustruen tog haardt paa Nissen. Inde
sluttet som han var, gemte han sig og sin Sorg i Skoven og glemte, at 
de to Døtre ogsaa savnede den Mor, som havde været den stille, jævnende 
Aand i Hjemmet. Han vilde drage bort fra det gamle Hjem for at slippe 
Minderne og tænkte vel ikke over, at han derved gjorde sine Piger endnu 
mere rodløse.

Der gik dog hen ved 7 Aar, før hans Ønske realiseredes og i Maj 1904 
flyttede Familien til »Næsset« ved Langaa. Her levede Nicolai Nissen i
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3 Aar. Han gensaa aldrig Christiansholt. Afskeden var endelig og uigen
kaldelig. Han gik aldrig paa Akkord. (Sofie Marer).

Gift I’ Gang med Eva Christensen, f. 28. September 1839, d. 18. 
Februar 1867. Hun var svagelig, og de tre Børn i Ægteskabet døde alle 
som ganske smaa.

(El—E 3).
E 1. Marie Louise, f. 31. August 1859, d. 6 Timer gammel.
E 2. Johan Edward Laurentius, f. 9. Juli 1861, d. 10. Febr. 1862. 
E 3. Nicolette Marie Louise, f. 15. Juni 1864, d. 5. Decbr. 1864. 
2’ Gang gift den 3. September 1878 med Signa Caroline Marie 

Petersen af Randers, f. 28. December 1852, d. 12. Marts 1897 paa 
Christiansholt.

2 Børn (E4—E 5).
E 4. Sofie Marie Davida, født 1. Maj 1879. Ejer af »Næs« ved 

Langaa. Hun har i sit Hjem med stor Pietet værnet om alle Minderne 
fra Barndomshjemmet paa Christiansholt og har ydet sit store Bidrag til 
at denne Slægtshistorie har kunnet blive saa udførlig. Den 9. December 
1910 giftede hun sig med Forfatteren og Grafologen Johannes Jens 
Carl Marer, som tidligere havde været gift med en Nannestad (se un
der B 6, Nicolai Nissen).

Johannes Jens Carl Marer, Skuespiller, Oversætter, Skriftekspert, f. 3. 
April 1861 i København, d. 2. September 1922. Gift 2’ Gang den 
9. December 1910 i Randers med Sofie Marie Davida Nissen, f. 1. Maj 
1879. — 1879 Student fra Borgerdydskolen, 1880 Filosofikum. 7. Ok
tober 1883 Debut paa Casino. 1884—87 Folketheatret. 1891—98 Dag- 
martheatret. Ved Aarhus Theaters Aabningsforestilling 15. September 
1900: »Erasmus Montanus«. I 2 Sæsoner Instruktør. Udgav 1889 »Ver
dens syv Underværker«. Har oversat ca. 50 Romaner og Skuespil. Udgav 
1899 »Grafologi og Hypnotisme«. Expert i Graf ologi. Robert Neiendam 
skriver: »Marer besad udmærkede Kundskaber, men hans Meddelelses
form var docerende. Kunstner var han ikke, derimod det videnskabelige 
Element i den Vennekreds omkring Peter Nansen og Hermann Bang, som 
han i sin Ungdom tilhørte.«

Maleri af Leis Schelderup i Familieeje (Bricka, Engelstoft. Dansk 
biogr. Leksikon).

En af »de unge« fra de glade Dage paa Christiansholt skriver i Dag 
om Sofie Marer: »Anna’s og Sofies Hjem var helt igennem præget af 
vore Bedsteforældres Sædvaner og Opdragelse» aandeligt fint helt igennem.

Sofie var kunstinteresseret, spillede, sang, tegnede og malede — og 
var huslig. Christiansholt kunde for den Sags Skyld godt have været 
Modellen til Sophus Bauditz: »Jul i Skovridergaarden«. Jeg har bl. a.
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aldrig faaet saa godt, velsmagende, hjemmebrygget 01 som paa Christians
holt, og jeg har dog rejst paa Professionen et Par Aar i Tyskland, Eng
land og Frankrig.«

E 5. Anna Hansine Caroline, f. 1. September 1881, d. 4. Januar 
1927. Gift med Proprietær Carl Wilhelm Johan Toft til Sigsgaard, 
f. 5. Juli 1877, d. 15. Februar 1933.

4 Børn (Fl—F4).
Fl. Eva, f. 3. August 1911. Gift med Maskinist Merrild, Lyngby. 

1 Barn.
F 2. Jørgen, f. 8. Januar 1913. Aandssvag.
F 3. Lise, f. 14. Marts 1915. Gift med Sparekasseassistent Hardy 

Rasmussen, København. 2 Børn.
F 4. Inger, f. 8. September 1917. Gift med Murermester Helge Valen

tin Petersen, Holte. 2 Børn.
D 8. Carl Frederik Nissen, f. 22. August 1835, d. 27. September 

1882. Landmaaler i Polen og Rusland. Løjtnant ved Infanteriet 1862. 
Deltog i Krigen 1864. Saaret i Armen ved Dybbøl og i Brystet ved 
Mysunde. Krigsmedaille (Erindringsmedaillen) ved Mysunde. Til 1869 
Løjtnant ved 47. Reg. i Horsens, derefter Intendant paa Frijsenborg 
1868—82. Malede og tegnede, udskar i Træ og Elfenben. Lavede bl. a. 
en Bedepult af Ibenholt med indlagt Elfenben til Prinsesse Thyra’s Gifter- 
maal med Hertugen af Cumberland, efter Bestilling af Grev Frijs. Flere 
af hans Arbejder findes paa Frijsenborg Slot. I Vinteren 1881—82 paa- 
drog han sig under et forrygende Snevejr, ved Komtesse Agnes’ Bisæt
telse i det grevelige Kapel i Skoven, en Lungebetændelse og døde heraf. 
Han var gift 4. November 1868 med Christine Marie Nielsen, f. 18. 
Januar 1845, d. 29. Maj 1921 i Hammel, Datter af Maler A. L. Niel
sen, Aarhus.

7 Børn. (El—E7).
E 1. Arthur Andreas Christian, f. 20. November 1869, d. 11. Maj 

1936. Gift 17. November 1893 med Anna Marie Elisabeth Nielsen, 
f. 8. April 1868 i Horsens, d. 27. Januar 1927, begravet 7. Februar 1927 i 
Vara i Vestergøtland i Sverige ligesom sin Mand, der blev begravet 16. 
Maj 1936. Ingen Børn. En Adoptivdatter Carla, gift Sjøstrøm, boende 
(1946) Ødmanssonsgatan 2, Landskrona.

A. A. C. Nissen lærte hos Kobbersmed Nielsen, Horsens. Flyttede 1894 
efter Opfordring til Firma Holmgreen i Lund, som Værkfører for »Alfa« 
Maskiner. 1914 etabi. han en Fabrik i Vara i Kompagni med Fabrikant 
Frederiksson. Døde af Sukkersyge.

E 2. Marie Frederikke, født i Hammel 6. Oktober 1871. Telegrafist 
paa Anholt og Hirtshals Fyr. Senere Husbestyrerinde hos Ingeniør Schäf-
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fer, Hellerup i 33 Aar, til hans Død. Levede af sin Pension i Køben
havn S., Kreta vej 5 (1944). Død paa Nørrebro Hospital den 16. Juli 
1945 efter x/2 Aars Sygeleje (Sukkersyge, Leddegigt). Bisat Bispebjerg 
Krematorium 21. Juli.

E 3. Martin Harry Anton, f. 30. September 1873, d. 10. Marts 1874.
E 4. Einar Georg, født 22. April 1875 paa Frijsenborg, cand, pharm. 

Gift 2. Februar 1901 i Tranebjerg Kirke med Charlotte Elseline Frede
rikke Jørgensen, født 3. April 1880 i Vadstrup, Samsø. Har rejst flere 
Aar i Udlandet. Er ivrig Jæger og Sejlsportsmand. Han var, som tidligere 
omtalt, den første, som syslede med Udarbejdelsen af vor Stamtavle og 
har været en værdifuld Støtte ved Udarbejdelsen af denne lille Bog. Til
bringer sit Otium i Svendborg.

1 Søn (Fl).
F 1. Niss Lorenz Nicolai, født 12. Juni 1905, Politiassistent. Bor i 

Hellerup (1946). Radiotelegrafist 1923. Til Søs 1923—26. Undervands- 
baadsdivisionen 1927. Ingeniørtropperne 1928. Kornet 1929. Sekondleut
nant ved Flyverne 1929—31. Ved Politiet 1932. Politiassistent 1942. 
Deporteret af Tyskerne 1944.

Gift 11. Marts 1928 med Elsa Lindberg Falvig, født 14. August 1908 
i Aarhus, Datter af Redaktør Aksel Alb. Andr. Falvig og Hustru Emma 
Mathilde Fernanda, f. Lundgren.

1 Datter (G 1).
G 1. Vibeke Falvig, født 4. Oktober 1928 i København.
E 5. Gorm Baldur, f. 1. November 1876, cand, pharm. Udvandret 

til Australien i 1901, d. 1904.
E 6. Anna Augusta Davida, født 5. September 1878. Tog Handels

skoleeksamen i Aarhus. 1902—04 hos Sagfører Tønnesen, Nykøbing M. 
Kommunekasserer i Esbjerg fra 1904—16. Derefter Privatsekretær hos 
Grevinde Frijs Frijsenborg. Flyttede efter Moderens Død 1921 til Køben
havn. Hun døde efter en smertefuld Rygmarvssygdom 23. Oktober 1936 
og er bisat i Bispebjerg Krematorium.

E 7. Clara Ellen Elisabeth, f. 30. Juli 1880, d. 30. Decbr. 1880.
D 9. Laurette Christiane, f. 9. Juli 1837, d. 13. April 1884. Por

celænsmaler. Gift med Maler Jørgensen, Kolding. Han var ogsaa Trom
meslager ved Kolding Orkester. Hun blev sent gift, og han var nærmest 
»Dreng« for hende. Fru Anna Uhrbrand har besøgt dem engang i 
80’erne. »De boede i en lille Lejlighed, havde nogle Malerier, men ellers 
havde de det sikkert smaat.«

Emma Melanie Bisp skriver: »Der var ikke noget ved ham, hun græd 
ofte over ham.« Efter hendes Død giftede han sig igen i Fredericia.

D 10. Fritz Johannes, f. 23. September 1839, d. 14. Decbr. 1894. 
Gift i Thorning den 21. September 1872 med Marie Christine Lauth,
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f. 26. April 1848, d. 21. Maj 1923, Datter af Gaardejer P. Lauth, Havre
dal pr. Kjellerup.

Fritz Johannes Nissen kom efter Konfirmationen til at arbejde ved 
Landbruget. Sin Værnepligt aftjente han som Dragon i Randers. Efter 
endt Soldatertjeneste deltog han i Krigen 1864 og blev Ordonnans. Det 
var senere hen en af Nissens største Fornøjelser at fortælle om sine 
mange smaa, muntre Oplevelser i den ellers saa triste og for Danmark 
saa skæbnesvangre Krig. Hans Hest hed Mikkel, og Mage til Hest fandtes 
naturligvis ikke; den var mindst lige saa klog som »Messingjens«.

Omkring 1870 forpagtede Nissen »Overkærsholm« i Thorning Sogn, 
Kjellerup. Her lærte han Marie Christine Lauth, en Gaardmandsdatter 
fra Havredal ved Frederiks, at kende, og den 21. September 1872 blev 
de viet i Thorning Kirke.

Nissen skildres her som en meget dygtig og energisk, lidt aristokra
tisk ung Mand. Det ældste Barn, Laura, blev født her. Et Par Aar senere 
købte Nissen en Gaard i Kragelund ved Silkeborg. Her blev de næste 
tre Børn født, Christian, Anna og Carl.

Denne Gaard blev efter syv Aars Forløb købt af Sognet til Fattig- 
gaard, og Nissens flyttede — efter et kort Ophold paa Christiansholt — 
til Kastrup ved Mørke, hvor de tre yngste Børn, Edward, Thorvald og 
Marie blev født.

Nu var Nissen træt af at flytte, og Gaarden i Kastrup blev derfor 
det Sted, hvor Børnene fik deres Hjem. Det var en ret stor Gaard, og 
da Markerne laa ubekvemt, blev der Arbejde nok til den store Børne
flok.

I 1892 blev Nissen angrebet af Mavekræft, og Sygdommen lagde i 
Løbet af et Par Aar den store og kraftige Mand i Graven.

Nu var »Madam« Nissen ene om at styre Gaarden, men det klarede 
hun godt, trods store Uheld. I 1913 solgte hun og flyttede hen til Søn
nen Carl, der var Gaardejer i Taarup pr. Auning. Her opholdt hun sig — 
bortset fra de aarlige Smaabesøg hos de andre Børn — til sin Død 1923.

7 Børn (El—E7).
E 1. Laura Claudine, f. 23. Februar 1873, d. 23. September 1930. 

Gift 30. Juni 1917 i Give med Landmand Knud Anders Hansen, f. 27. 
Maj 1883. De bosatte sig i Neder Donnerup ved Give, hvor de havde 
en Landbrugsejendom. I Sommeren 1930 blev Laura angrebet af en ond
artet Nyrebetændelse, og en Blodprop blev Dødsaarsagen. Der var ingen 
Børn i Ægteskabet.

E 2. Christian Frederik Laurenzius, f. 29. Maj 1875, d. 22. Maj 
1897. Han faldt som 19-aarig ned fra et Loft og fik indre Kvæstelser. 
Da han var sund og rask at se til, tog man ikke hans Klager over Smer
ter i Brystet alvorligt. 3 Aar senere døde han.
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E 3. Anna Maria Augusta, født 11. Juni 1877. Hun var i en Aar- 
række Husbestyrerinde for Broderen Edward, dog med enkelte Afbrydel
ser. Saaledes opholdt hun sig i 5 Aar, under Søsteren Maries Sygdom, 
i dennes Hjem i Bøgild. Efter Broderen Carls Død bestyrede hun en kort 
Tid dennes Gaard. I 1935 flyttede hun tilbage til Bøgild, til Søsteren 
Marie, og her opholder hun sig stadig (1945).

E 4. Karl Nicolai Conrad, f. 2. Juli 1880, d. 13. December 1933. 
Købte i 1910 en Gaard i Taarup pr. Auning. Han passede sine Ting 
godt og skildres af Naboer og Familie som en ualmindelig god og be
hagelig Mand. I 1932 blev han angrebet af samme Sygdom som Fade
ren og døde efter et Aars smertefuldt Sygeleje.

E 5. Edward Fritz Peter, født 23. Juni 1882. Bestyrede Fødegaar- 
den for Moderen, indtil den blev solgt i 1913. Han købte saa selv en 
Gaard i Hoed paa Djursland, men solgte den under Krigen 1914—18. 
Kort Tid efter købte han en Gaard i Følle ved Mørke. Her blev han til 
1. November 1944, da han solgte Gaarden for at nyde sit Otium, for 
Tiden paa Thyrislund, Følle.

E 6. Thorvald Einar, f. 10. Maj 1884, d. 28. Juli 1898. Kirtelsvag.
E 7. Marie Christine, født 29. September 1887. Var som ung paa 

Roskilde Højskole og lærte derefter Husholdning paa et Par større Gaarde. 
Gift 14. Juli 1911 i Hvilsager Kirke med Viggo Frederik Schmidt, f. 22. 
Januar 1886, som samtidig overtog sin Fødegaard i Bøgild, Thorning 
Sogn, ca. 1 km fra Overkærsholm. I Ægteskabet er der tre Børn. Efter 
det 3’die Barns Fødsel i 1923 fulgte næsten 2 Aars Sygeleje (Aarebe- 
tændelse), men det blev lykkeligt overstaaet.

3 Børn. (F 1— F 3).
F 1. Poul Fritz Nissen Schmidt, født 19. Oktober 1912. Landmand.
F 2. Hugo Aage Nissen Schmidt, født 20. Juni 1914, Lærer i Els

borg Skole pr. Rødkjærsbro. I Kjellerup 1947.
F 3. Gudrund Kristine Elise Schmidt, f. 10. Januar 1923. Gift 12. 

April 1944 i Grathe med Anders Peter Hansen, f. 21. September 1916.
D 11. Conrad Lorenz Nissen, den yngste af de 11 Søskende paa 

Christiansholt, var født 27. December 1841. Som alle sine Brødre havde 
han Forstmanden i Blodet, og ligesom disse vilde han gaa i Faderens 
Fodspor. Men der var smaat med Penge, og* Familien var jo stor. For
uden Børneflokken var der Farmor og en Moster, saa naar hertil kom 
Huslærer og Folkeholdet forstaar man, at Ungerne maatte fodres op med 
Spegesild og Kartofler. Der var ingen af Drengene, som fik Lov at stu
dere, men de lærte Kunsten hjemme hos Faderen og blev alle Forstmænd, 
undtagen Fritz, som blev Landmand. Conrad Lorenz blev i 1858 ansat 
under Grevskabet Frijsenborg som sin Faders Medhjælper. Som det frem- 
gaar af en Attest fra Overførster Dahlstrøm og af det »Forst og Jagt-
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Lærebrev«, som Skovrideren paa Buderupholm Distrikt har udstedt den 
17. Oktober 1861, var han hos Faderen 2 Aar og paa Mosskov hos 
ovennævnte Skovrider (Hansen) 1 Aar.

C. L. Nissen har derefter aftjent sin Værnepligt og faaet videre militær 
Uddannelse; thi pr. 14. August 1862 med Anciennitet fra denne Dato 
har Kongen allernaadigst udnævnt ham til »Secondlieutenant af Infan
teriets Reserve«.

Saa kom Krigen 1864, og C. L. Nissen deltog med Hæder og blev i 
1876 tildelt Kongens Erindringsmedaille for Deltagelse i Kampen for 
Fædrelandet 1864. Samme Aar blev han Medlem af Selskabet »De dan
ske Vaabenbrødre«.

1869—72 har C. L. Nissen atter været ansat paa Frijsenborg, dels 
som Assistent ved Jagtvæsenet, dels som Assistent hos »sin Fader, der 
er Skovrider hos mig og en aldrende, samt svagelig Mand«, som Grev 
Frijs skriver i en Anbefalingsskrivelse. (I 1871 blev den gamle Skovrider 
ramt af en Lammelse, men kom sig nogenlunde og kørte rundt i sit 
Distrikt, hvor han tidligere red. Samme Aar kom Nicolai Nissen hjem til 
Christiansholt som Faderens Assistent, og i 1874 døde Skovrideren). Fra
24. Oktober 1872 til Høsten 1873 var C. L. Nissen ansat hos Patron 
J. S. F. Stephens, Husby Bruk i Sverige, hvor han var beskæftiget ved 
almindelig Skovdrift, Frøkultur og Taxationer.

Af efterladte Papirer fremgaar det, at C. L. Nissen i Vinteren 1873 
—74 blev angrebet af en langvarig, kronisk Brystbetændelse, som blev 
fuldstændig helbredet ved et Ophold i Davos i Schweitz fra Oktober 1874 
til Foraaret 1875. Efter et Ophold i Hjemmet paa Christiansholt blev 
C. L. Nissen ansat som Skovrider paa Mariager Kloster, der ejedes af 
Grevencop Castenskiold til Hørbygaard i Sjælland. Til Mariager Kloster 
hørte Skovene Himmelkold ved Mariager og Skrødstrup Skoven. Tillige 
var han Skovrider for Kjellerup Skoven, der ejedes af Godsejer Brask, 
Kjellerup. Han boede paa det gamle Kloster i selve Klosterbygningen, 
ogsaa i de 2 første Aar, han var gift, indtil den ny Skovridergaard 
»Tornholt« blev bygget ved Skrødstrup Skoven.

Den 10. November 1880 blev C. L. Nissen viet til Anna Wilhelmine 
(kaldet Isidora) Adler. Hun var født 21. September 1846 og Datter af 
Læge Isaach Baruch Adler og Louise Charlotte Henriette Holm, f. 1819, 
d. 1882 (hendes Moder var født Warburg). De fik kun Lov at følges i 11 
Aar. Nissen fik det Lov, at han var en pligtopfyldende, retfærdig og ret
tænkende Mand. Han gav f. Eks. de Gamle i Distriktet, som altid trygt 
henvendte sig til Skovrideren, naar det kneb, Arbejde og ikke Almisse, 
idet han mente herved at spare dem for den Ydmygelse at blive kaldt 
unyttige Individer, som ingen kunde bruge. Nissen døde af en smerte
fuld Sygdom (kronisk Blærebetændelse) og blev til det sidste trofast plejet
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af sin Hustru. Han var ved fuld Bevidsthed og havde nikket venligt God
morgen til sine Drenge, da han med et lyst Smil faldt tilbage i sin Hustrus 
Arme og var død. Det var Lørdag den 17. Januar 1891. Han blev be
gravet fra Mariager Kirke den 24. Januar, og Pastor Brasen, Sognepræst 
i Hem, fremhævede i sin Tale Nissens Troskab mod Fædreland, Gerning 
og Hjem. I Efteraaret 1891 flyttede Fru Nissen til Randers, for at Bør
nene kunde komme i Latinskolen. I 1901, da Skolegangen var endt, 
flyttede hun til København og 1908 til Silkeborg, hvor de 2 ældste Søn
ner begge var ansat paa Silkeborg Maskinfabrik. Fra 1920 til sin Død 
boede Fru Nissen hos sin ældste Søn Christian, dels i Nykøbing F. og 
dels i København, da han blev ansat paa Orlogsværftet. Fru Nissen fik 
ingen Pension efter sin Mand, men maatte holde Pensionat for at sup
plere Renterne af en lille Kapital, som hendes Fader havde anbragt i 
Overformynderiet. Hun var en dygtig og energisk Dame, der ved at spinke 
og spare kunde give sine Sønner en god Uddannelse og en god Op
dragelse, saa de alle 3 kom godt i Vej, og desuden afbetale en ret stor 
Gæld fra Mandens langvarige Sygdom.

Fru Nissen var kundskabsrig og fulgte til sin Død med i Litteraturen 
og Tidens Rørelser. Hun var kendt for sit Vid og for sin Satire, der 
ofte kunde være bidende, sikkert en Arv efter Faderen, Dr. Adler. Anna 
Wilhelmine Nissen, f. Adler, døde den 4. Januar 1931.

3 Børn (El— E 3).
E 1. Christian Isak Adler-Nissen, født 12. December 1882 paa 

Tornholt. Efter at have taget 4. Kl.s Hovedeksamen ved Randers lærde 
Skole i 1899, 5 Aar i Lære, først Klejnsmed hos P. Henriksen, Vester- 
grave i Randers og derefter Maskinarbejder hos Schröder og Jørgensen, 
Vodroffsvej 6, København. Fik Lærebrev som Maskinarbejder. Arbejdede 
1/^ Aar som Svend. Konstruktøreksamen 1905 fra Teknisk Skole, Kbhvn. 
Soldat og derefter Konstruktør hos Nielsen og Winther fra 1. Septem- 
bember 1906 til 1. Maj 1907. 1 Aar paa Maskintegnestue hos Bur
meister og Wain. Fra 1. Maj 1908 ansat 2 Aar som Driftsingeniør paa 
Silkeborg Maskinfabrik, Zeuthen og Larsen. Februar 1910 Eisenwerk, E. 
Bälter & Schneevogt, Berlin Wittenau, Konstruktør ved Jernkonstruk
tioner. Fra Oktober 1910 studeret Støberi ved Aachen techn. Hochsch. 
I Slutningen af Sommersemestret og følgende 3 Mdr. indtil 1. Oktober 
1911 i Geheimrath, Prof. Wüst’s Privatlaboratorium. 1. Oktober 1911 
Eisengiesserei A/G vorm. Keyling & Thomas, Berlin, som Støberiassi
stent. Mistede i 1912 det højre Øje ved en Eksplosion i Støberiet her. 
Februar 1913 Leder af Firmaets nyoprettede Filial i Utrechter Str. Maj 
1916 Støberi-Ingeniør hos Ludwig Loewe & Co., Berlin, indtil November 
1918. Rejste saa til Danmark paa Grund af de urolige Forhold efter 
Revolutionen. Fik straks Ansættelse som Leder af »Guldborg« Jernstøberi

58 



og Modelfabrik, Nykøbing F., Filial af AZS Holeby Dieselmotor Fabrik. 
Fra 1. Oktober 1921 ansat i nuværende Stilling som Leder af Orlogs- 
værftets Støberi og fra Oktober 1922 tillige Støberikonsulent ved For
eningen af danske Jernstøberiers Støberikonsultation ved Teknologisk 
Institut, København.

Ivrig Jæger. Talrige Præmier i Flugt- og Riffelskydning. Meget hjælp
som og tjenstvillig og elsker at skaffe Folk Ting, som det er forbundet 
med Vanskelighed at faa fat paa. Gift 23. Juni 1912 med Gerda Lund, 
født 10. Oktober 1886, Datter af Distriktslæge C. F. Lund og Hustru, 
f. Jørgensen, begge af Silkeborg.

2 Børn (Fl—F2).
F 1. Olav Adler-Nissen, født i Berlin 11. Juni 1913. Student 1932 

fra Frederiksberg Gymnasium. Cand. polyt. 1938. Skand. Aero-Industri 
A/S i Aalborg 1938—40. Driftsingeniør paa Valseværkets Støberi. N.K.T., 
København, fra 1940. I Studietiden Medlem af Polytekn. Raadet 1 Aar. 
Medstifter af frisindede Teknikere. Best. Medlem i Studentersamfundet. 
Deleg, for Polytekn. Raadet i danske Student. Organ. 6 Ugers Studie
rejse til Spanien under Borgerkrigen. Gift den 5. April 1944 med cand. jur. 
Karengete Arnskov, Sekretær i Vareforsyningsdirektoratet, født 12. No
vember 1916, Datter af Dommer L. Th. Arnskov og Hustru Fanny, f. 
Nielsen. Student 1934 fra Svendborg Gymnasium. Cand. jur. 1941.

1 Søn (G 1).
G 1. Jens Lorenz Adler-Nissen, født 29. Marts 1946.
F 2. Gunnar Adler-Nissen, født i Silkeborg 29. August 1916. Mel

lemskoleeksamen fra St. Jørgens Gymnasium, København. Landv. Elev 
1932—33. Skovfogedeksamen 1937. Savværk 1937—38. Graasten Stats
skovdistrikt 1938—40. Palsgaard Statsskovdistrikt 1940—42. Præliminær
kursus 1943. Aabenraa Statsskovdistr. 1944, Assistent hos Skovrider Jes
sen. 1/1 til 1/4 1946 Savværkskursus i Härnösand i Sverige. Fra 1/4 1946 
Forvalter paa Vamdrup Savværk.

Gift 26. November 1943 med Dorothea Margretha Botzbach, født
25. Oktober 1920 i Flensborg, Datter af Gaardejer Erich Heinrich Botz
bach og Marie Auguste, f. Jessen, Kidskelund, Sønderjylland.

2 Børn (GI—G2).
G 1. Nina Adler-Nissen, født 8. Juli 1944.
G 2. Knud Adler-Nissen, født 14. Juni 1946.
E 2. Mogens Conrad Hjersing Nissen, født 22. Marts 1884. 

Handelsuddannet. Opholdt sig 4x/2 Aar i Argentina til 1908. Blev dette 
Aar ansat som Kontorchef paa Silkeborg Maskinfabrik. Startede 1918 
A/S Gudenaas Fabrikker i Silkeborg, og var Direktør i Aktieselskabet 
til det blev likvideret i 1922. Derefter Salgschef for Wittenborgs Auto
matfabrikker i Odense.
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Gift 12. April 1911 med Elna Lund, født 4. Marts 1888, Datter af 
Distriktslæge C. F. Lund og Hustru, f. Jørgensen, begge af Silkeborg.

2 Børn (Fl—F2).
F 1. Jørgen Adler-Nissen, født i Silkeborg 21. November 1912. 

Realeksamen fra Th. Langs Skole i Silkeborg. Uddannet som Tømrer i 
Silkeborg. Svendeprøve med Broncemedaille. Konstruktøreksamen fra 
Odense tekn. Skole og Afgang fra Kunstakademiet 1940. Medlem af 
akadem. Arkitektforening og af Kunstnersamfundets Arkitektsektion. Ud
stiller paa Charlottenborg 1944 og 1945. Konduktør paa Verdensudst. i 
Bruxelles 1935 og i Paris 1937. Modtog Tuborg Fondets Legat til Studie
rejse til Verdensudstillingen i New York 1939. Konduktør paa Sorø Amts
sygehus 1939—40. Selvstændig Arkitekt i Slagelse 1941—46. Har bl. a. 
opført Set. Mikkels Kapel i Slagelse. Nu Chefarkitekt for Bygnadsfir- 
maet Harry Karlsson och Co. A. B. Lund.

Gift 9. April 1941 med Hanna Aagot Rubin, født 13. Juni 1913, 
uddannet som Theatermaler hos Emil Poulsen, Aarhus Theater. Theater
maler paa Det kgl. Theater 1933—34.

1 Søn (G 1).
G 1. Jan Adler-Nissen, født 27. September 1946 i København.
F 2. Bent Adler-Nissen, født i Alderslyst 19. Marts 1918. Maskin

ingeniør fra Odense Maskinteknikum 1944. Er dansk Svæveflyver, med 
alle Certifikater (ogsaa Motorcertifikat), samt interesseret Sportsmand 
(Brydning). Var fra 1/3 til 1/8 1946 Elev paa Modstandsbevægelsens Be
falingsmandsskole, Jægerspris, og hjemsendt som Secondløjtnant af Reser
ven. (Var ivrig Deltager i Frihedsbevægelsen og Delingsfører i en Sabo
tagegruppe i Odense).

Er fra 1/10 1946 ansat i Administrationen af »Red Barnet« i Polen.
E 3. Gerhard Louis Nissen, født 18. Marts 1886 paa Tornholt. 

Bor siden 1909 i Alaska, U.S.A. Har været Lods paa Yucon, Guldgra
ver, Pelsdyravler m.m.

Var sidst hjemme i 1931. Gift i 50-aars Alderen med Mary ... De 
har haft en Søn, der døde i 2-aars Alderen. Der er sidst hørt fra ham 
gennem Røde Kors i Julen 1944. Dog kun en Forespørgsel til Familiens 
Befindende. Om ham og hans Kone var der ingen Oplysninger.

I 1946 meddeles, at Gerhard L. Nissen nu har en Datter, Mary Ann, 
ca. 2 Aar gi.

Rettelser og Tilføjelser:
Side 18: 12. Linie f. n. skal staa 17. Januar 1915.
Side 19: F 2. Arne har 3. Marts 1947 faaet en Søn (G 3). 

G 3. John Christian Nissen, f. i Toledo, U. S. A.
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Under Udarbejdelsen er benyttet følgende Kilder:

Efterladte Optegnelser af Anna Louise Charlotte Nissen.
Stamtavle, udarbejdet af Einar Georg Nissen og Chr. August Nissen, 

ca. 1898.
Breve fra Godsejer Quade, Damsgaard, Bildsø, Fru Sofie Marer, f. Nis

sen, Langaa, Einar Georg Nissen, Svendborg, Mogens Nissen, Silke
borg, Fru Emma Melanie Bisp, f. Nissen, Kolding, Fru Augusta 
Munch, f. Løvschall, Vonsild, Christian Lauritz Nissen, Køben
havn F., Christian Adler-Nissen, København F., Hugo Nissen 
Schmidt, Kjellerup.
Det kgl. Bibliotek, Rigsarkivet og Landsarkivet i Viborg.

Af trykte Kilder har følgende været benyttet:

Lorenz Nissen: Meine Wege und Umwege zur Kirche 1826. 
Oldekopp, Kiel 1906.
F. B. J. Wulff: Verzeichn, d. im Schl.-Holst. Amtsexamen bestand. Theo

logen 1844.
Joh. M. Michler: Nachträge u. Berichte z. d. Wullfschen Verzeichniss.
P. Boisen: Præsten F. E. Boisens Liv og Levned. 1884.
N. A. Jensen: Godt Mod. 1935.
C. S. de Roepstorff: Meddelelser om danske Forstkandidater 1798—1897. 

.C. F. Bricka: Dansk biogr. Leksikon.
Ph. Weilbach: Nyt dansk Kunstnerleksikon.
Erslev : Forfatterleksikon.
Lengnick: Familierne Nissen og Pechüle.
Wiberg: Præstehistorie. Aarbøger for Ribe Amts hist. Samfund. Skov

rider Chr. F. L. Nissens Bibel og hans Hustru’s Salmebog.

Jeg slutter dette Arbejde med en Tak til alle Slægtens Medlemmer 
for velvillig Bistand, baade ved Fremskaffelsen af Billeder og Data, og 
ved Afholdelsen af Udgifterne til Trykning.

Fredericia, i Januar 1947.

Ed. A. Nissen.
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Slægt følger Slægter, som en Kæde 
af Aanden knyttet, Led til Led.
At øge Mandevid og Glæde 
er al den Id, der varer ved.
De dyre Leveaar er faa, 
men Slægtens Træ skal længe staa.

Johs. V. Jensen.


